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Editorial
Milí čtenáři našeho zpravodaje,
držíte v rukou prosincové a současně předvánoční číslo, které 
je tentokrát nabité opravdu velkým množstvím informací. I přes 
aktuální situaci se uskutečnilo hodně akcí a setkání. A další nás 
čekají. Protože je to poslední číslo v tomto roce, najdete zde sa-
mozřejmě, jak už je zvykem, přání a naději, aby byli lidé zdraví  
a šťastní. Při přípravě tohoto čísla se mi na doporučení dostala 
do rukou jedna zvláštní kniha, která mě doslova pohltila. Samot-
ný příběh není skutečný, ale hodnoty, které vás celým příběhem 
provázejí, skutečné jsou. Hned po pár stránkách se dozvíte, že 
každé dítě je odmala vedeno k tomu, aby žilo v souladu s okol-
ním světem. „Úcta k přírodě je jejich náboženstvím. Úcta k lidem 
z jejich kmene je pro ně samozřejmostí. Úcta k sobě samému je 
pro ně neodmyslitelnou nutností.“ 
Věřte, že je jedno jestli jste dospělý, dítě, teenager, senior, za-
městnaný, nezaměstnaný, živnostník či majitel firmy.  Vždy jste 
jedinečný člověk, osobnost, který potřebuje lásku, podporu  
a pozornost druhého člověka, a také zejména lásku, úctu a dů-
stojnost k sobě samému. Přeji vám, abyste toto nikdy neztratili. 

Petra Strnadová
Slovo starosty
Nepříjemná věc, covid opět útočí v plné síle. Co můžeme my ob-
čané proti tomu dělat? Nejdůležitější věcí je očkování. Nechrání-
te tím pouze sebe, ale i ostatní. Apeluji proto na všechny, dejte 
se očkovat, nepodléhejte bludům a „zaručeným“ informacím  
o škodlivých účincích očkování. Samozřejmě, i očkovaní mohou 
covid znovu chytnout, ale příznaky jsou mírnější a nejsou proto 
tolik zatěžovány naše nemocnice.
Toto vše také úzce souvisí s pořádáním kulturních akcí. A hlav-
ně teď před koncem roku. Bohužel budeme muset každou akci 
řešit dle momentální situace, co nám nařízení dovolí. Samozřej-
mě počítáme s tím, že ne všichni budou mít odvahu se zúčastnit 
kulturní akce ve vnitřních prostorách. Městys chystá konkrétně 
na prosinec vánoční posezení seniorů ve středu 15. 12. jako vždy 
po vánočním cinkání. Dále v sobotu 11. 12. koncert populárního 
Damtria a na konec roku 29. 12. koncert známé folkové skupiny 
Kantoři. Všechny akce budou plakátovány.
Mnoho měst a obcí již v  listopadu preventivně ruší novoroční 
ohňostroje. Vzhledem k tomu, že jsme pořádali v září opoždě-
ný ohňostroj a také k současné situaci, rozhodlo zastupitelstvo 
novoroční ohňostroj nepořádat. Píšeme o tom na jiném místě.
Od 1. listopadu máme znovu otevřenou restauraci v Obecním 
domě. Děvčata, která do toho šla v  této době, mají náš obdiv  
a úctu. Přejeme jim hodně štěstí, hodně hostů a radost z podni-
kání. Podpořte je i vy svou návštěvou.
Je dokončena první část rekonstrukce Náchodské ulice. Obyva-
telé na Poříčské ulici a na náměstí si trochu oddechli. Ale jenom 
do dubna příštího roku, kdy se bude pokračovat od křižovatky  
u Staročeské hospody směrem na Hronov. Zde to bude doprav-
ně ještě složitější. Bude se řešit po novém roce. 
ČEZ postupně dokončuje rekonstrukci nízkého napětí od ná-
městí směrem k Hronovu. Vrchní vedení je nyní v zemi a vypadá 
to skutečně lépe. Městys při té příležitosti musí rekonstruovat 
veřejné osvětlení, nové vedení, nové sloupy.
Na rok 2022 městys bude zajišťovat pokračování rekonstrukce 
Náchodské ulice, tedy chodníky a veřejné osvětlení. Jedná se 
o drahou záležitost a na jiné akce tudíž nezbývá. Pro další roky 
chystáme projekčně nový most v  Příčné ulici (máme stavební 
povolení) a celkovou rekonstrukci ulice Na Hranicích, která je 
v nejhorším stavu v obci. Zde nyní VAK Náchod projektuje od-
dílnou kanalizaci a bude řešit i stav vodovodní sítě. Na obě akce 
budeme hledat vhodné dotační tituly.
Jsem rád, že se po letech usilovné práce podařilo dokončit kni-
hu o Velkém Poříčí. Nikdy jsem si nemyslel, že to dá tolik práce. 
Děkuji všem, co se o vznik této publikace zasloužili. Pevně věřím, 
že to tiskaři a knihaři stihnou tak, aby kniha byla k prodeji ještě 
před vánočními svátky.
Přeji všem v  této těžké době pokud možno radostné Vánoce  
a úspěšný krok do roku 2022.

Josef Král

Výtah z usnesení Rady městyse Velké Poříčí 
(září, říjen 2021)
Rada schválila: 
•	dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo „II/303 Velké Poříčí – Hronov, 

I. etapa“ se Společností Velké Poříčí – Hronov (správce spol. 
STRABAG a. s., druhý společník EUROVIA CS, a. s.)

•	 jako členy Školské rady ZŠ Velké Poříčí od 16. 9. 2021 pí Ing. 
Janu Máslovou a p. Petra Šance

•	 rozpočtové opatření č. 4 a 5
•	vyhlášení přijímání žádostí o změnu Územního plánu č. 5 do 

15. 2. 2022 a podmínění pořízení změny ÚP č. 5 uzavřením 
dohody městyse s žadatelem o uhrazení nákladů

•	pronájem restaurace v  OD od 1. 11. 2021 pí Janě Pállové  
a pí Veronice Francové

•	navýšení počtu dětí v  MŠ Velké Poříčí ve třídě Veverek z  24 
na 25

•	 smlouvy o zřízení věcných břemen: č. IE-12-2008195/VB/01,  
č. IE-12-2008195/VB/39-42 a č. IE-12-2008195/VB/43-48, vše 
se spol. ČEZ Distribuce, a. s.

•	uzavření Dodatku č. 2 ke smlouvě o zajištění zpětného odbě-
ru elektrozařízení se spol. Asekol

Rada zrušila:
•	 záměr prodeje části rozvojové plochy v centru Velkého Poříčí

Rada vzala na vědomí:
•	finanční situaci městyse Velké Poříčí k 31. 10. 2021
•	finanční situaci Základní školy V. P. a Mateřské školy V. P.  

k 30. 9. 2021

Výtah z usnesení Zastupitelstva městyse 
Velké Poříčí (3. listopadu 2021)
Zastupitelstvo schválilo:
•	Strategii udržitelného rozvoje odpadového hospodářství 

městyse Velké Poříčí 2022 – 2027
•	Obecně závaznou vyhlášku č. 1/2021, o stanovení obecního 

systému odpadového hospodářství
•	Obecně závaznou vyhlášku č. 2/2021, o místním poplatku za 

obecní systém odpadového hospodářství
•	uzavření dohody o provedení práce se zastupitelem Ing. R. 

Fiedlerem na kontrolu a aktualizaci internetových stránek 
městyse v roce 2021

Zastupitelstvo zrušilo:
•	konání novoročního ohňostroje 1. 1. 2022

Informace o stavebních akcích
Rekonstrukce ulice Náchodská

V průběhu letošní stavební sezony proběhla první etapa rekon-
strukce ulice Náchodská.
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Městys Velké Poříčí a město Hronov realizovali výstavbu chod-
níků a veřejného osvětlení, Správa komunikací Královéhradec-
kého kraje pak výstavbu nové dešťové kanalizace a vozovky.
Ve Velkém Poříčí byl vybudován nový chodník od benzínové 
stanice po HZS. Na tento úsek obdržel městys dotaci CZ.06.4.59/ 
0.0/0.0/16_038/0013575 z Integrovaného operačního programu, 
výzvy č. 53 Udržitelná doprava – integrované projekty SCLLD 
– SC 4.1 a výzvy č. 13 IROP „12.výzva MAS Stolové hory-IROP-
Udržitelná a bezpečná doprava - I“. 
Dále od HZS po Staročeskou restauraci byla provedena rekon-
strukce chodníkových těles. V celém úseku stavby bylo také vy-
stavěno nové veřejné osvětlení.
V příštím roce bude realizován úsek od Staročeské restaurace po 
Mateřskou školu v Hronově.

Rekonstrukce dřevěných podlah ve 
třídách Základní školy Velké Poříčí
V  měsíci červenci provedla společ-
nost ROYAL TECH s.r.o., Pardubice rekonstrukci podlah ve čty-
řech učebnách v základní škole. Původní konstrukce a skladba 
podlah byla odstraněna a zhotoven nový rošt pro parketovou 
podlahu. 
Na tuto stavební akci jsme obdrželi dotaci 117D821E7187 od 
Ministerstva pro místní rozvoj v rámci programu 11782 – Pod-
pora rozvoje regionů 2019+.
V příštím roce o letních prázdninách bude akce pokračovat ve 
zbývajících čtyřech třídách a sborovně.

Informace o vyhlášení změny Územního plánu 
Velkého Poříčí č. 5 
Rada městyse Velké Poříčí, po konzultaci s MÚ Náchod, odbo-
rem výstavby a územního plánování, rozhodla o pořízení změny 
č. 5 platného Územního plánu Velkého Poříčí.
Tato změna bude pořízena ve zkráceném režimu podle § 55 
a odst. 2 písm. e) zákona č. 183/2006 Sb. (stavební zákon). 
Zájemce o pořízení změny ÚP vyzýváme k podání žádosti, včet-
ně dokumentů do 15. 2. 2022.
Podání žádosti bude tak jako v předešlých změnách podmíněno 
uzavřením dohody městyse s žadatelem o uhrazení vyčíslitel-
ných nákladů spojených s pořízením územně plánovací doku-
mentace a souvisejících dokumentací. Tato dohoda bude uza-
vřena po obdržení cenové nabídky vybraného architekta, který 
bude změnu provádět.
Formulář žádosti a podrobné informace k dokumentům, které 
je třeba předložit, naleznete na webových stránkách městyse, 
případně jsou k dispozici na podatelně UMVP.

Josef Vondra

Informace pro provozovatele kotlů na pevná 
paliva
Topná sezona již začíná a je dobré si připomenout některé po-
vinnosti a také možnosti, jak včas řešit případné problémy s ne-
vyhovujícími kotli na pevná paliva, které slouží jako zdroj tepla 
pro teplovodní soustavu ústředního vytápění domácností za 
pomocí dotací.

Víte, že již od roku 2016 máte povinnost provádět pravidelně 
jednou za tři roky kontrolu technického stavu a provozu kotle na 
pevná paliva sloužícího jako zdroj tepla pro ústřední vytápění?
Již v roce 2016 zákon o ochraně ovzduší (§ 17 odst. 1 písm. h) 
zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší) stanovil povinnost 
provádět pravidelně nejméně jednou za tři roky prostřednic-
tvím fyzické osoby, která byla proškolena výrobcem spalovacího 
stacionárního zdroje a má od něj udělené oprávnění k jeho in-
stalaci, provozu a údržbě, kontrolu technického stavu a provozu 
spalovacího stacionárního zdroje na pevná paliva (KTSP) o cel-
kovém jmenovitém tepelném příkonu od 10 do 300 kW včetně, 
který slouží jako zdroj tepla pro teplovodní soustavu ústředního 
vytápění. Doklad o provedení této kontroly vystavený odborně 
způsobilou osobou potvrzující, že stacionární zdroj je instalo-
ván, provozován a udržován v souladu s pokyny výrobce a zá-
konem, musíte předkládat na vyžádání obecnímu úřadu obce 
s rozšířenou působností.
Z  kontroly provozu zdroje vyplynou doporučení pro správný 
způsob provozování zdroje, kam patří jak volba správného pa-
liva, které splňuje požadavky stanovené výrobcem zdroje, tak 
správný způsob obsluhy a údržby zdroje, které vedou k  dosa-
žení významné úspory a prodloužení životnosti zdroje. Naproti 
tomu nerespektování některých pokynů a povinností může vést 
k poškození zdroje a významně zvýšeným emisím znečišťujících 
látek, které následně obtěžují široké okolí.
Databáze odborně způsobilých osob (OZO), tedy těch co pro-
vádějí kontrolu, je možné najít na www stránkách Ministerstva 
životního prostředí ČR: https://ipo.mzp.cz/.
Víte, že od 1. 9. 2022 nelze provozovat staré kotle na pevná pa-
liva?

Zvláštní pozornost je vhodné věnovat povinnosti provozovat 
od 1. 9. 2022 pouze kotle na pevná paliva splňující emisní limity 
uvedené v zákoně na ochranu ovzduší.
Jak běžný provozovatel (vlastník) nejjednodušeji pozná, zda 
může zdroj (kotel na pevná paliva) i nadále po uvedeném termí-
nu provozovat? Má-li zdroj tzv. 3. třídu dle ČSN EN 303-5 a vyšší, 
pak ano. Emisní třídu kotle je možné dohledat na výrobním štít-
ku daného kotle nebo v návodu k použití, případně ji sdělí pra-
covník, který provádí pravidelnou kontrolu technického stavu a 
provozu kotle. Pokud není údaj uveden na štítku nebo se jedná 
o kotel, který žádný výrobní štítek nemá, je více než pravděpo-
dobné, že kotel povolené emise splňovat nebude. Pokud kotel 
nesplňuje alespoň třetí třídu dle výše uvedené normy, je nutné 
ho vyměnit co nejdříve, nejpozději k 1. 9. 2022.
V současnosti je možné čerpat na jejich výměnu podporu z tzv. 
„kotlíkových dotací“, které budou pokračovat až do roku 2022. 
Domácnosti s nižšími příjmy získají na výměnu starého kotle až 
95% dotaci.
Veškeré zatím dostupné informace lze získat na https://www.
kr-kralovehradecky.cz/kotliky.htm a na infolince 722  960  675 
v  provozní dobu 8 – 16 h nebo na e-mailu: kotlikovedotace@
kr-kralovehradecky.cz. 

3



Nová výzva na kotlíkové dotace bude vyhlášena začátkem roku 
2022.
Vyměnit si kotel s dotací budou mít možnost i ostatní domác-
nosti. Ty dostanou až 50 % na výměnu neekologického kotle 
z dotačního programu Nová zelená úsporám https://novazele-
nausporam.cz/rodinne-domy/
Možnost požádat o dotaci na výměnu nevyhovujícího zdroje vy-
tápění bude pouze do konce srpna 2022. Od září 2022 by kotle 
nesplňující minimálně 3. emisní třídu neměly být vůbec použí-
vány, nebudou tedy již přijímány ani žádosti o dotaci na jejich 
výměnu!
Je důležité upozornit, že v  případě nedodržování povinností 
hrozí sankce ve výši do 20 000 Kč (neprovedení kontroly) a do 
50  000 Kč v  případě provozování zdroje nesplňujícího emisní 
požadavky, nebo při spalování zakázaných paliv, ale také zákon 
umožňuje uložit provedení opatření ke zjednání nápravy či ná-
sledně rozhodnout o zastavení provozu stacionárního zdroje.
S ohledem na dotační možnosti doporučujeme případnou vý-
měnu kotle řešit včas, abyste předešli případným postihům, kte-
ré jsou vždy až tím nejzazším krokem. Je vždy účelnější využít 
finanční prostředky na zlepšení stavu než placení sankcí.
Výměna nevyhovujících kotlů a jejich správné provozování se 
projeví na čistším ovzduší v obci, ze kterého budou profitovat 
všichni její obyvatelé.

Svoz komunálního odpadu 
a platba v roce 2022
Pro nastávající rok nám nový zákon o odpadovém hospodářství 
ukládá změnit obecně závaznou vyhlášku o odpadech, dle které 
bude i u nás platit poplatek za osobu. Ten byl zastupitelstvem 
stanoven na 700 Kč/os., kde děti do 15 let a osoby starší 75 let 
zaplatí pouze 500 Kč/rok. Každý systém zpoplatnění je pro určité 
skupiny lidí více či méně spravedlivý. 
Předchozí byl např. příliš přísný pro samostatně bydlící, kteří tře-
ba potřebovali svoz čtrnáctidenní, protože topili tuhými palivy 
a měli tudíž hodně popela. To jim vyšel poplatek na hlavu 2.700 
Kč. Dále si bydlící dvojice většinou kupovaly známku měsíční, 
kde jim poplatek vyšel na osobu 960 Kč. Tento systém využívali 
především důchodci. Nový systém bude dražší zase pro vícečet-
né rodiny. Bohužel se nelze zavděčit všem. Nový systém umož-
ňuje mít u domu větší popelnici či mít popelnic více, avšak svoz 
odpadů bude probíhat 1 x za 14 dní v určený den.
Někdo jistě namítne, že chce platit pouze to, co vyprodukuje. 
Ano, ale zde je třeba zmínit, že pokud bychom platili pouze ko-
munální odpad předaný v  popelnici, nastává otázka, zda vše-
chen jeho další odpad musí nutně platit obec. V  první řadě u 
nás ani v našem okolí svozová firma odpad od každého domu 
samostatně neváží a je třeba zmínit, že obec za občany dál platí 
za svoz a uskladnění všech tříděných odpadů, za velkoobjemový 
odpad, za bioodpad a odpady nebezpečné. Úklid obce ohledně 
odpadů městys také stojí nemalé prostředky. Když zmíníme, že 
je poplatek vypočítán na 700 Kč/os., tak dalších 700 Kč na kaž-
dou osobu v městysi obec ještě doplácí. Takže v průměru bude-
me platit polovinu toho, co vyprodukujeme.
Městys chce v příštím roce pořídit z dotace k domům barevné 
popelnice na tříděný plast a papír. Doufáme, že se nám toto po-
daří brzy. Zájemci o tyto popelnice je obdrží zdarma a umístí si je 
ke svým obydlím. Tyto odpady by svážela svozová firma.
Dále máme v plánu k bytovým domům umístit popelnice na bio 
odpad z kuchyní.
Od počátku ledna bude možné provést úhradu za odpady na 
podatelně úřadu. Bude nutné vyplnit formuláře za všechny oso-
by, které si obyvatelé budou moci stáhnout z webových stránek 
městyse a přinést je již vyplněné. Obyvatelé obdrží známku na 
svoji popelnici, a v  případě, že budou mít více odpadu, pořídí 
si popelnici větší nebo druhou, na kterou též obdrží známku. 
Úhradu bude možné provést do konce měsíce března, ale při 
pozdějších platbách bude poplatek navýšen dle vyhlášky. V pří-
padě, že ani po upozornění občan poplatek neuhradí, bude vy-
máhán právní cestou. 

Úřad městyse

Městys Velké Poříčí
Zastupitelstvo městyse

Obecně závazná vyhláška
č. 1/2021

o stanovení obecního systému odpadového 
hospodářství 

Zastupitelstvo městyse Velké Poříčí se na svém zasedání dne  
3. listopadu 2021 usnesením č. Z/21/9/07 usneslo vydat na zá-
kladě § 59 odst. 4 zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech (dále jen 
„zákon o odpadech“), a v  souladu s § 10 písm. d) a § 84 odst. 
2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), 
ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku 
(dále jen „vyhláška“):

Čl. 1
Úvodní ustanovení

1) Tato vyhláška stanovuje obecní systém odpadového 
hospodářství na území obce městyse Velké Poříčí.

2) Každý je povinen odpad nebo movitou věc, které předává 
do obecního systému, odkládat na místa určená městysem v 
souladu s povinnostmi stanovenými pro daný druh, kategorii 
nebo materiál odpadu nebo movitých věcí zákonem  
o odpadech a touto vyhláškou

3) V okamžiku, kdy osoba zapojená do obecního systému 
odloží movitou věc nebo odpad, s výjimkou výrobků s 
ukončenou životností, na místě městysem k tomuto účelu 
určeném, stává se městys vlastníkem této movité věci nebo 
odpadu. 

4) Stanoviště sběrných nádob je místo, kde jsou sběrné 
nádoby trvale nebo přechodně umístěny za účelem dalšího 
nakládání se směsným komunálním odpadem. Stanoviště 
sběrných nádob jsou individuální nebo společná pro více 
uživatelů.

Čl. 2
Oddělené soustřeďování komunálního 

odpadu 
1) Osoby předávající komunální odpad na místa určená 

městysem jsou povinny odděleně soustřeďovat následující 
složky:

a) Biologické odpady rostlinného původu,
b) Papír,
c) Plasty včetně PET lahví,
d) Nápojové kartony,
e) Sklo,
f ) Kovy,
g) Nebezpečné odpady,
h) Objemný odpad,
i) Jedlé oleje a tuky,
j) Směsný komunální odpad.
2) Směsným komunálním odpadem se rozumí zbylý 

komunální odpad po stanoveném vytřídění podle odstavce  
1 písm. a) až i).

3) Objemný odpad je takový odpad, který vzhledem ke svým 
rozměrům nemůže být umístěn do sběrných nádob (např. 
koberce, matrace, nábytek,… ).
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Čl. 3
Soustřeďování papíru, plastů, skla, kovů, 

biologického odpadu rostlinného původu, 
nápojových kartonů, jedlých olejů a tuků

1) Papír, plasty, sklo, kovy, biologické odpady rostlinného 
původu, nápojové kartony, jedlé oleje a tuky se soustřeďují 
do zvláštních sběrných nádob, velkoobjemových kontejnerů 
a sběrných plastových pytlů.

2) Zvláštní sběrné nádoby a velkoobjemové kontejnery 
jsou umístěny na stanovištích uvedených na webových 
stránkách městyse.

3) Zvláštní sběrné nádoby, sběrné pytle a velkoobjemové 
kontejnery jsou barevně odlišeny a případně označeny 
příslušnými nápisy:

a) Papír, sběrná nádoba – barva modrá, sběrný pytel  
o objemu120l v průhledném provedení,

b) Plasty, PET lahve, nápojové kartony (dohromady), sběrná 
nádoba o objemu 1100l nebo o objemu 120 l, sběrný pytel 
o objemu 120 l – barva žlutá,

c) Sklo čiré  sběrná nádoba o objemu 1500l - barva bílá, sklo 
barevné-sběrná nádoba o objemu 1500l - barva zelená,

d) Kovy (zejména menších rozměrů), sběrná nádoba 
240l-barva šedá,

e) Jedlé oleje a tuky-sběrné nádoby (PET láhve) v průhledném 
provedení o maximálním objemu 2 litry.

4) Do zvláštních sběrných nádob, sběrných pytlů  
a velkoobjemových kontejnerů je zakázáno ukládat jiné 
složky komunálních odpadů, než pro které jsou určeny.

5) Zvláštní sběrné nádoby a velkoobjemové kontejnery je 
povinnost plnit tak, aby je bylo možno uzavřít a odpad z nich 
při manipulaci nevypadával. Pokud to umožňuje povaha 
odpadu, je nutno objem odpadu před jeho odložením do 
sběrné nádoby minimalizovat. 

6) Zvláštní sběrné pytle je třeba před odložením vedle 
sběrných nádob zavázat, aby z  nich odpad nevypadával. 
Stanovuje se povinnost umístit sběrné pytle v den svozu na 
určené stanoviště nejpozději do 6 hodin.

7) Jedlé oleje a tuky se v  uzavřených plastových láhvích 
odkládají v den svozu na stanoviště vedle sběrných nádob 
na směsný komunální odpad, a to nejpozději do 6 hodin.

8) Papír, plasty, nápojové kartony, sklo, kovy (zejména větších 
rozměrů), jedlé oleje a tuky, objemný odpad, nebezpečné 
odpady lze odevzdávat průběžně ve sběrném dvoře, který 
je umístěn na adrese Náchodská 590, Velké Poříčí.

Čl. 4
Soustřeďování biologických odpadů 

rostlinného původu
Biologické odpady rostlinného původu lze odevzdávat:
a) období od 1. dubna do 30. listopadu do zařízení 

kompostárny, které se nachází na pozemku p. č. 546/1 v k. 
ú. Velké Poříčí, 

b) od 1. prosince do 31. března do velkoobjemového 
kontejneru ve sběrném dvoře na adrese Náchodská 590, 
Velké Poříčí,

c) do označené typizované sběrné nádoby o objemu 240 l 
umístěné na stanovištích sběrných hnízd, a to v ul. Na Ohradě 
u čp. 189, v ul. Antonína Pavlíka u čp. 496, u  hornických 
domů, u hasičské zbrojnice a v ul. Na Škvárovně.

Čl. 5
Soustřeďování směsného komunálního 

odpadu 
1) Směsný komunální odpad se odkládá do sběrných nádob, 

velkoobjemových kontejnerů a speciálních sběrných plas-
tových pytlů. Pro účely této vyhlášky se sběrnými nádobami 
rozumějí: 
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a) popelnice o objemu 110 l, 120 l, nebo 240 l a kontejnery  
o objemu 1100 l označené známkou,
      b) odpadkové koše, které jsou umístěny na veřejných 
prostranstvích v městysi, sloužící  pro odkládání drobného 
směsného komunálního odpadu.
2) Soustřeďování směsného komunálního odpadu 
podléhá požadavkům stanoveným v  čl. 3 odst. 4 a 5. 
3) Sběrné pytle z  rekreační oblasti se odkládají na 
stanoviště uvedené na webových stránkách městyse, stanoviště 
sběrných pytlů z  ostatních částí městyse je vedle sběrných 
nádob na směsný komunální odpad.
4) Stanovuje se povinnost:
 a) umístit sběrné nádoby a sběrné pytle v den svozu na 
určené stanoviště nejpozději do 6 hodin,
 b) zajistit si pro soustřeďování odpadu sběrné nádoby 
(případně sběrné pytle) stanoveného typu o dostatečném 
objemu.

Čl. 6
Nakládání s movitými věcmi v rámci 

předcházení vzniku odpadu
1) Městys v rámci předcházení vzniku odpadu za účelem jejich 

opětovného použití nakládá s  těmito movitými věcmi:
a) oděvy a textil,
b) obuv,
c) hračky.
2) Movité věci uvedené v odst. 1 lze předávat:
a) do speciálních označených kontejnerů umístěných na 

stanovištích uvedených na webových stránkách městyse,
b) v rámci mobilní sběrny textilu, oděvů, obuvi a hraček 

umístěné na předem vyhlášených přechodných stanovištích 
v předem vyhlášených termínech. Informace ke sběru jsou 
zveřejněny na webových stránkách městyse,

c) ve sběrném dvoře na adrese Náchodská 590, Velké Poříčí.
3)  Movitá věc musí být předána v takovém stavu, aby bylo 

možné její opětovné použití. 

Čl. 7
Nakládání s výrobky s ukončenou životností 

v rámci služby pro výrobce (zpětný odběr)
1) Městys v rámci služby pro výrobce nakládá s těmito výrobky 

s ukončenou životností: 
a) elektrozařízení
b) přenosné baterie a akumulátory,
c) automobilové baterie a akumulátory. 
2) Výrobky s  ukončenou životností uvedené v  odst. 1 lze 

předávat:
a) v  případě výrobků menší velikosti (např. elektrozařízení  

a baterie) odložit do speciálních označených kontejnerů na 
stanovištích uvedených na webových stránkách  městyse,

b) ve sběrném dvoře na adrese Náchodská 590, Velké Poříčí.

Čl. 8
Závěrečná ustanovení

1) Ruší se obecně závazná vyhláška č. 1/2019,  
o stanovení systému shromažďování, sběru, přepravy, 
třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů  
a nakládání se stavebním odpadem na území městyse Velké 
Poříčí, ze dne 19. 12. 2019.

2) Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2022.

Ing. Josef Král    Mgr. Nataša Šancová 
starosta        místostarostka

Vyvěšeno na úřední desce dne:   8. 11. 2021               
Sejmuto z úřední desky dne:      24. 11 .2021                      
Zveřejnění vyhlášky bylo shodně provedeno na elektronické 
úřední desce.
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Městys Velké Poříčí
Zastupitelstvo městyse

Obecně závazná vyhláška
č. 2/2021, o místním poplatku za obecní 

systém odpadového hospodářství
Zastupitelstvo městyse Velké Poříčí se na svém zasedání dne 3. 
listopadu 2021 usnesením č. Z/21/9/08 usneslo vydat na zákla-
dě § 14 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon o místních poplatcích“), a 
v souladu s § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 
Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, tuto 
obecně závaznou vyhlášku (dále jen „tato vyhláška“): 

Čl. 1
Úvodní ustanovení

1) Městys Velké Poříčí touto vyhláškou zavádí místní poplatek 
za obecní systém odpadového hospodářství (dále jen 
„poplatek“).

2) Správcem poplatku je Úřad městyse Velké Poříčí.

Čl. 2
Poplatník

1) Poplatníkem poplatku je:
a) fyzická osoba přihlášená v městysi nebo 
b) vlastník nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo 

stavbu pro rodinnou rekreaci, ve které není přihlášená 
žádná fyzická osoba a která je umístěna na území městyse. 

2) Spoluvlastníci nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům 
nebo stavbu pro rodinnou rekreaci jsou povinni plnit 
poplatkovou povinnost společně a nerozdílně.

Čl. 3
Poplatkové období

Poplatkovým obdobím poplatku je kalendářní rok.

Čl. 4
Ohlašovací povinnost

1) Poplatník je povinen podat správci poplatku ohlášení 
nejpozději do 15 dnů ode dne vzniku své poplatkové 
povinnosti. 

2) V ohlášení poplatník uvede
a) jméno, popřípadě jména, a příjmení nebo název, obecný 

identifikátor, byl-li přidělen, místo pobytu nebo sídlo, síd-
lo podnikatele, popřípadě další adresu pro doručování; 
právnická osoba uvede též osoby, které jsou jejím jménem 
oprávněny jednat v poplatkových věcech,

b) čísla všech svých účtů u poskytovatelů platebních služeb, 
včetně poskytovatelů těchto služeb v zahraničí, užívaných v 
souvislosti s podnikatelskou činností, v případě, že předmět 
poplatku souvisí s podnikatelskou činností poplatníka,

c) další údaje rozhodné pro stanovení poplatku, zejména sku-
tečnosti zakládající nárok na osvobození nebo úlevu od po-
platku, a jde-li o poplatníka dle čl. 2 odst. 1 písm. b) této 

vyhlášky, též identifikační údaje nemovité věci zahrnující 
byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou rekreaci podle 
katastru nemovitostí.

1) Poplatník, který nemá sídlo nebo bydliště na území 
členského státu Evropské unie, jiného smluvního 
státu Dohody o Evropském hospodářském prostoru 
nebo Švýcarské konfederace, uvede také adresu svého 
zmocněnce v tuzemsku pro doručování.

2) Dojde-li ke změně údajů uvedených v ohlášení, je poplatník 
povinen tuto změnu oznámit do 15 dnů ode dne, kdy 
nastala.

3) Povinnost ohlásit údaj podle odstavce 2 nebo jeho změnu 
se nevztahuje na údaj, který může správce poplatku 
automatizovaným způsobem zjistit z  rejstříků nebo 
evidencí, do nichž má zřízen automatizovaný přístup. Okruh 
těchto údajů zveřejní správce poplatku na své úřední desce.

Čl. 5
Sazba poplatku

1) Sazba poplatku činí 700 Kč.
2) Poplatek se v případě, že poplatková povinnost vznikla z 

důvodu přihlášení fyzické osoby v městysu, snižuje o jednu 
dvanáctinu za každý kalendářní měsíc, na jehož konci

a) není tato fyzická osoba přihlášena v městysu, nebo
b) je tato fyzická osoba od poplatku osvobozena.
3) Poplatek se v případě, že poplatková povinnost vznikla z 

důvodu vlastnictví jednotlivé nemovité věci zahrnující byt, 
rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou rekreaci umístěné 
na území městysu, snižuje o jednu dvanáctinu za každý 
kalendářní měsíc, na jehož konci

a) je v této nemovité věci přihlášena alespoň 1 fyzická osoba,
b) poplatník nevlastní tuto nemovitou věc, nebo
c) je poplatník od poplatku osvobozen.

Čl. 6
Splatnost poplatku

1) Poplatek je splatný jednorázově, a  to nejpozději do 31. 
března příslušného kalendářního roku. 

2) Vznikne-li poplatková povinnost po datu splatnosti 
uvedeném v  odstavci 1, je poplatek splatný nejpozději 
do 15. dne měsíce, který následuje po měsíci, ve kterém 
poplatková povinnost vznikla. 

3) Lhůta splatnosti neskončí poplatníkovi dříve než lhůta pro 
podání ohlášení podle čl. 4 odst. 1 této vyhlášky. 

Čl. 7
Osvobození a úlevy

1) Od poplatku je osvobozena osoba, které poplatková 
povinnost vznikla z důvodu přihlášení v městysu a která je

a) poplatníkem poplatku za odkládání komunálního odpadu 
z nemovité věci v jiné obci a má v této jiné obci bydliště, 

b) umístěna do dětského domova pro děti do 3 let věku, škol-
ského zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy 
nebo školského zařízení pro preventivně výchovnou péči 
na základě rozhodnutí soudu nebo smlouvy, 

c) umístěna do zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc 
na základě rozhodnutí soudu, na žádost obecního úřadu 
obce s rozšířenou působností, zákonného zástupce dítěte 
nebo nezletilého, 

d) umístěna v domově pro osoby se zdravotním postižením, 
domově pro seniory, domově se zvláštním režimem nebo  
v chráněném bydlení, nebo 

e) na základě zákona omezena na osobní svobodě s výjimkou 
osoby vykonávající trest domácího vězení. 

2) Od poplatku se osvobozuje osoba, které poplatková 
povinnost vznikla z důvodu přihlášení v městysi a která

3) se celoročně (od 1. ledna do 31. prosince) zdržuje mimo 
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území městyse,
a) je umístěná v pobytovém zařízení sociálních služeb neuve-

deném v zákonu o místních poplatcích, pokud toto umís-
tění trvá déle než 6 po  sobě jdoucích měsíců v  průběhu 
kalendářního roku,

b) je umístěná v zařízení lůžkové zdravotní péče neuvedeném 
v zákonu o místních poplatcích, pokud toto umístění trvá 
déle než 6 po sobě jdoucích měsíců v průběhu kalendářní-
ho roku,

c) s místem pobytu v sídle ohlašovny,
d) je zároveň poplatníkem dle čl. 2 odst. 1 písm. b) této vyhláš-

ky, a to od poplatku dle čl. 2 odst. 1 písm. b) za podmínky, 
že všichni případní spoluvlastníci jsou přihlášení k pobytu 
v městysi.

1) Od poplatku se osvobozuje osoba, které poplatková 
povinnost vznikla z důvodu vlastnictví nemovité věci 
zahrnující stavbu pro rodinnou rekreaci do 25 m2.

2) Úleva ve výši 200 Kč z celkové sazby poplatku se poskytuje 
osobě, které poplatková povinnost vznikla z  důvodu 
přihlášení v městysu 

a) a která v příslušném kalendářním roce dovrší nejvýše 15 let 
věku,

b) a která v příslušném kalendářním roce dovrší 75 a více let 
věku,

c) studující v denní či prezenční formě studia, která je v průbě-
hu studia ubytována mimo území městyse.

(5) Údaj rozhodný pro osvobození nebo úlevu dle odst. 1, odst. 
2 písm. a) až c) a odst. 3 tohoto článku vyhlášky je poplatník 
povinen ohlásit ve lhůtě do 60 dnů od skutečnosti zakláda-
jící nárok na osvobození nebo úlevu.

(6) V případě, že poplatník nesplní povinnost ohlásit údaj roz-
hodný pro osvobození nebo úlevu ve lhůtách stanovených 
touto vyhláškou nebo zákonem, nárok na osvobození nebo 
úlevu zaniká.

(7) V případě vzniku několika nároků na úlevu se úlevy nesčíta-
jí.

Čl. 8
Navýšení poplatku 

1) Nebudou-li poplatky zaplaceny poplatníkem včas nebo 
ve správné výši, vyměří mu správce poplatku poplatek 
platebním výměrem nebo hromadným předpisným 
seznamem.

2) Včas nezaplacené poplatky nebo část těchto poplatků může 
správce poplatku zvýšit až na trojnásobek; toto zvýšení je 
příslušenstvím poplatku sledujícím jeho osud.

Čl. 9
Odpovědnost za zaplacení poplatku

1) Vznikne-li nedoplatek na poplatku poplatníkovi, který je ke 
dni splatnosti nezletilý a nenabyl plné svéprávnosti nebo 
který je ke dni splatnosti omezen ve svéprávnosti a byl 
mu jmenován opatrovník spravující jeho jmění, přechází 
poplatková povinnost tohoto poplatníka na zákonného 
zástupce nebo tohoto opatrovníka; zákonný zástupce nebo 
opatrovník má stejné procesní postavení jako poplatník.

2) V  případě podle odstavce 1 vyměří správce poplatku 
poplatek zákonnému zástupci nebo opatrovníkovi 
poplatníka.

3) Je-li zákonných zástupců nebo opatrovníků více, jsou 
povinni plnit poplatkovou povinnost společně a nerozdílně.

Čl. 10
Společná ustanovení

1) Ustanovení o nemovité věci se použijí obdobně i na jednotku, 
která je vymezena podle zákona o vlastnictví bytů, spolu s 
touto jednotkou spojeným podílem na společných částech 
domu, a pokud je s ní spojeno vlastnictví k pozemku, tak  
i spolu s podílem na tomto pozemku.

2) Na svěřenský fond, podílový fond nebo fond 
obhospodařovaný penzijní společností, do kterých je 
vložena nemovitá věc, se pro účely poplatků za komunální 
odpad hledí jako na vlastníka této nemovité věci.

Čl. 11
Přechodné ustanovení

Poplatkové povinnosti vzniklé před nabytím účinnosti této vy-
hlášky se posuzují podle dosavadních právních předpisů.

Čl. 12
Zrušovací ustanovení

Ruší se obecně závazná vyhláška č. 2/2019, o poplatku za komu-
nální odpad, ze dne 9. prosince 2019.

Čl. 13
Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2022. 

Ing. Josef Král    Mgr. Nataša Šancová 
starosta        místostarostka

Vyvěšeno na úřední desce dne:  8. 11. 2021
Sejmuto z úřední desky dne:     24. 11. 
2021 
Zveřejnění vyhlášky bylo shodně provedeno na elektronické 
úřední desce.

Následující formuláře jsou pouze k nahlédnutí. 
Formuláře k vyplnění si budete moci stáhnout 
z webových stránek městyse Velké Poříčí.

Ohlášení k místnímu poplatku za komunální odpad prostřednictvím společného 
zástupce pro vlastníky stavby určené k individuální rekreaci, bytu nebo rodinnému 

domu, ve kterých není přihlášena žádná fyzická osoba k trvalému pobytu 
(určeno Úřadu městyse Velké Poříčí) 

 
Společný zástupce: 
 Jméno, příjmení a adresa trvalého pobytu (přechodného nebo dlouhodobého u cizinců): 
 
…………………………………………………………………………………………………..……………………. 
 
Adresa nemovitosti, za kterou se platí poplatek ………………………………………………………………… 
 
telefon:…………………………………………………………        
 
e-mail:………………………………………………………….. 
 
datum narození:………………………………………………. 
 
Žádám o osvobození od poplatku:                                                           *ANO          NE 
              
Další poplatníci (zastupovaní): 
 
Jméno, příjmení a adresa trvalého pobytu                                                                           Datum narození                     
 (přechodného nebo dlouhodobého u cizinců)                                                                                                       
                                                                                                                                                                          
 
1. …………………………………………………………………                    ..……………..……            
           
2. …………………………………………………………………                    ..………………..…                  
 
3. ………………………………………………………………….                   ..…………………..                   
 
4. …………………………………………………………………                     ..……………..……                    
 
5. …………………………………………………………………                     ..………………..…                
 
Datum vzniku poplatkové povinnosti: …………………………………….. 
 
Datum zániku poplatkové povinnosti: …………………………………….. 
 
Prohlašuji, že veškeré mnou uvedené údaje jsou pravdivé a úplné a jsem si vědom(a) právních 
následků případného uvedení nepravdivých nebo neúplných údajů. 
 
Dojde-li ke změně údajů uvedených v tomto ohlášení, je poplatník/zástupce povinen tuto změnu 
oznámit do 15 dnů ode dne, kdy tato změna nastala.  
 
V …………………..……… dne.……………………    Podpis společného zástupce:……..…………..….. 
 
*nehodící se škrtněte 

Tento formulář je zároveň žádostí o osvobození od poplatku. 
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Novoroční ohňostroj nebude
V letošním roce na Nový rok jsme byli nuceni kvůli koronavi-
ru zrušit tradiční novoroční ohňostroj. Vzhledem k  tomu, že 
právě tento den jsme si připomněli 30. výročí osamostatnění 
Velkého Poříčí, slíbili jsme, že o ohňostroj lidé nepřijdou. A tak 
se ohňostroj uskutečnil 11. září 2021 v rámci Poříčských oslav.
Bohužel se situace znovu opakuje. Pandemie znovu nabývá na 
síle a připravované kulturní akce jsou v ohrožení. Podle infor-
mací z médií mnohá města zvažují zrušení novoročního ohňo-
stroje, mnohá již tak učinila. Touto situací se na svém zasedání 
zabývali i zastupitelé našeho městyse. Po dlouhé debatě bylo 
rozhodnuto, že se novoroční ohňostroj 1. 1. 2022 ve Velkém 
Poříčí neuskuteční. O konání ohňostrojů v dalších letech bude 
jednáno v následujícím období.

Josef Král

Vítání občánků
V sobotu 16. října 2021 jsme v sále Obecního domu ve Velkém 
Poříčí slavnostně přivítali nové občánky Velkého Poříčí. Paní mís-
tostarostka Mgr. Nataša Šancová přivítala a obdarovala malými 
dárečky 5 holčiček a 8 chlapců.
Naši noví občánci jsou:
Jan Falta, Julie Lamková, Eliška Linhartová, Daniel Michael Ma-
cVeagh – Richings, Matyáš Malínský, Mateo Marx, Ludvík Mitis-
ka, Alice Řehůřková, Jáchym Somoši, Eliška Štěpánová, Valerie 
Vítková, Richard Vodička, Jakub Zámečník.
Slavnostní přivítání proběhlo za hudebního doprovodu pana 
Zdeňka Horáka. Svým vystoupením nás potěšily děti z MŠ Velké 
Poříčí pod vedením paní Jiřiny Spitzer a Mgr. Alžběty Bernardové. 
Děkujeme všem za milou atmosféru a našim novým občánkům 
přejeme hodně zdraví.

Hana Rutová

Co jsme zažili
Strašidelná světýlka
V pátek 5. listopadu se v 18.00 hodin konal průvod strašidelných 
světýlek. Akce byla realizována za podpory Strategie CLLD MAS 
Stolové hory, z. s. Organizačně se na celém programu účastnili 
převážně učitelé a někteří rodiče žáků základní školy ve Velkém 
Poříčí a mnoho žáků z  druhého stupně základní školy. Propa-
gaci umožnil městys Velké Poříčí a zázemí u hasičské zbrojnice 
připravili členové sboru dobrovolných hasičů. Již před 18 ho-
dinou se ve Velkém Poříčí vyskytoval zvýšený počet nejrůzněj-
ších strašidel, a to malých i velkých. Všichni společně mířili na 
sraz před základní školu. Odtud se hromadně v čele s největším 
z kouzelníků Harry Potterem vydali na strašidelnou cestu místní 
Olšinou. Chvílemi temnou, chvílemi osvětlenou a strašidelnou. 
Cesta byla osvětlena svíčkami. Ale z temných koutů se ozývaly 
strašidelné zvuky, vystupovali duchové a temné postavy. Na-
štěstí všechna naše strašidla měla lampiony a světýlka, která jim 
pomohla projít cestu a v pořádku se dostat k hasičské zbrojnici. 
Tady se děti mohly zahřát teplým čajem a rodiče svařeným ví-
nem. Připraveno zde bylo osm sportovních a zábavních stano-

višť. U všech se sice tvořily dlouhé fronty, ale strašidla trpělivě 
čekala, až se dostanou na řadu. Děti za splněné úkoly dostáva-
ly drobné odměny, bonbóny, upomínkové listy s  čarodějnou 
omalovánkou nebo hallowenské sudoku. Dobrovolníci na jed-
notlivých stanovištích z řad žáků školy byli skvělí a svůj úkol zde 
zvládli naprosto dokonale. Na konci večera byli vyčerpaní, ale 
šťastní, že se to dětem líbilo. Hasiči připravili oheň, kde si mnozí 
opekli špekáčky. Děti i rodiče se bavili a i přes docela nepříjem-
nou zimu zde vydrželi velmi dlouho. Velmi nás potěšilo zapoje-
ní nejen dětí, ale i velkého množství rodičů a dospělých. Přišli 
opravdu v  nádherných maskách. Na celý večer jsme se ocitli 
mezi mnoha kostlivci, čarodějnicemi, hororovými postavami, 
démony, ale přišla za námi i žabka nebo upír. A kdo přece jen 
masku neměl, vůbec to nevadilo. I tak si užil večer s ostatními.  

Hvězdárna v Úpici, zájezd pro seniory 
Ve čtvrtek 11. listopadu 2021 pořádal městys Velké Poříčí zá-
jezd pro své seniory do hvězdárny v  Úpici. Zájezd zajišťovala 
naše knihovnice paní Petra Strnadová. Z  Velkého Poříčí jsme 
odjížděli autobusem v 9 hodin. Za půl hodiny jsme přijeli na 
náměstí do Úpice. Odtud asi 1 km pěšky do kopce ke hvěz-
dárně. Všichni senioři to dobře zvládli. Kapacita zájezdu byla 
omezena na cca 30 osob, při prohlídce hvězdárny nás ještě 
rozdělili na dvě skupinky. Senioři z první skupinky se  odebra-
li do malé zasedačky, kde nás p. Aleš Locker seznámil s aktua-
litami z  fyziky, astronomie a kosmonautiky, také s  aktivitami 
této hvězdárny. Zatím v  kupoli hvězdárny si druhá skupinka 
seniorů prohlédla astronomický dalekohled se zasvěceným  
výkladem pana Milana Pohořalého. Hvězdárna se věnuje pře-
devším výzkumu Slunce (pozorování skvrn, erupcí a protube-
rancí) ale také pozorování hvězdokup a planetek. Také pořádá 
přednášky pro základní a střední školy, dále pozorování denní 
i noční oblohy pro širokou veřejnost, ještě další programy a akti-
vity. Po ukončení prohlídky jsme odešli zpět na náměstí, odkud 
nás autobus dopravil do Ratibořic, kde pro nás byl reservován 
oběd v restauraci Viktorka. Po dobrém obědě jsme se pak vrátili 
kolem 15 hodiny zpět do Velkého Poříčí. Děkujeme městysi Vel-
ké Poříčí a také knihovnici paní Strnadové za hezký zážitek. Bě-
hem této akce jsem pořídil také několik snímků do naší kroniky.  

Václav Cvejn
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Předvánoční prodejní výstava
Letošní předvánoční výstava neproběhla jako tradičně pod pat-
ronací Českého červeného kříže, ale výstavu uspořádala Střední 
průmyslová škola Otty Wichterleho. Konala se v sobotu 13. lis-
topadu 2021 opět na sále Obecního domu ve Velkém Poříčí. Pů-
vodně chtěla škola uspořádat výstavu sama, ale přidaly se k nim 
ještě tři další vystavovatelky, tak bylo co obdivovat. Škola opět 
bodovala. Na krásné výrobky se přišlo podívat, nebo si výrobky 
zakoupit poměrně hodně návštěvníků. Bylo příjemné připome-
nout si společně nadcházející vánoční svátky, a to v době, kdy to 
covidová situace ještě dovolila. 

Poříčský podzim

Poděkování
Blíží se konec roku, který byl dost svízelný a na delší dobu zasta-
vil veškeré naše aktivity. Některé se podařilo obnovit. A jsme ve-
lice rádi, že mezi ně patří i kurz angličtiny s paní Ivou Trtíkovou. 
Neměla to s námi   po té pauze jednoduché. Necvičená paměť 
mizí velice rychle. Ale Iva to vydržela a jedeme dál. Za všechny 
její studenty bych jí chtěla poděkovat, popřát jí i manželovi krás-
né vánoční svátky a pevné zdraví do nového roku!  

Táňa Thérová

VZPOMÍNKA
Dne 25. prosince 2021 uplyne 20 
let, kdy nám navždy odešla moje 
maminka paní Jaroslava Duchá-
čová, rozená Hanušová.  Kdo jste 
ji znali, věnujte ji tichou vzpo-
mínku s námi. 
Dcera Květa s rodinou

Rozpis pohotovostních služeb v oboru zubní 
lékařství okresu Náchod na rok 2021v oblasti:
Náchod, Hronov, Červený Kostelec, Nové Město nad Metují
ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 08.00 - 12.00 hod.
datum služby jméno lékaře, adresa ordinace, telefon
04. 12. a 05. 12. MUDr. Blanka Grummichová, Palachova 1742,  
  Náchod, 724 013 123
11. 12. a 12. 12. MUDr. Milan Hýbl, Hálkova 367, Náchod  
  491 428 636
18. 12. a 19. 12. MDDr. Tomáš Hýbl, Hálkova 367, Náchod  
  491 428 636
24. 12.  MUDr. Vlasta Hýblová, Hálkova 367, Náchod 
  491 428 636
25. 12.  MUDr. Milan Hýbl, Hálkova 367, Náchod  
  491 428 636
26. 12.  MDDr. Tomáš Hýbl, Hálkova 367, Náchod  
  491 428 636
01. 01. 2022 MUDr. Blanka Grummichová, Palachova 1742,  
  Náchod,724 013 123
02. 01. 2022 MUDr. Vlasta Hýblová, Hálkova 367, Náchod 
  491 428 636
08. 01 a 09. 01.  MUDr. Ludmila Jánská, Nemastova 1919,  
  Náchod - Branka, 702 125 554

Mateřská škola
Letošní školní rok si u nás v mateřské škole hrajeme s indiány  
a samozřejmě na indiány. Období podzimu se nese v duchu ba-
rev a zhasínajícího slunce. Naši malí indiáni poznávají náš městys 
a jeho okolí, les a jeho obyvatele, stromy, lesní plody, houby, bar-
vy podzimu, povolání a řemesla. Neminulo je třeba posvícení, 
dýňování, zamykání lesa a ježečkovo jablíčkování.
Děti se mohly těšit z několika divadelních představení, a to jak 
v sále Obecního domu ve Velkém Poříčí, tak i v Jiráskově divadle 
v Hronově. Předškoláci se zúčastnili plaveckého výcviku v ná-
chodském bazénu. Své polytechnické dovednosti (stavění měst 
dle plánů) si děti mohly vyzkoušet a procvičit v naší školce pod 
vedením Malé technické univerzity Hradec Králové.

Krásná akce se podařila na začátku listopadu. Měla podobu stra-
šidláckého řádění v kostýmech, tancování a pohádkového před-
stavení v obecním sále. 

ŠKOLY MĚSTYSE
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Pokud nám to pandemická situace dovolí, budeme se v blízké 
době všichni těšit na tradiční zpívání u vánočního stromu na 
náměstí ve Velkém Poříčí „Vánoční cinkání“, Mikulášskou nadílku
a řinčení čertovských řetězů, vánoční hostinu a nadílku, ná-
vštěvu kulturních akcí a spoustu dalších příjemných zážitků.
Přejeme všem pevné zdraví a budeme doufat, že nic naše plány 
nezhatí.

Michaela Dudová

Podzim a předvánoční čas v základní škole
Podzim je za námi, venkovní teplota padá k nule a Vánoce se 
kvapem blíží. Ve škole máme ale teplo a útulno. Před Dušička-
mi jsme přízemí školy krásně vyzdobili, letos na téma duchové. 
Před samotnými Vánocemi pak výzdobu samozřejmě změníme, 
protože i letos bude vyhlášena vánoční soutěž Poříčský beránek, 
tentokrát na téma vánoční hvězda. Je jen škoda, že veřejnost 
pěkné výrobky dětí nemůže vidět a školu navštívit. 
Školní žákovský parlament vyhlásil a vyhodnotil soutěž „Tajenka 
s dušičkovou tématikou“. Sešlo se nám obrovské množství taje-
nek, rébusů a doplňovaček, bylo tedy velmi těžké vybrat nejlep-
ší. Nakonec bylo rozhodnuto a vítězi se staly: K. Tomášková (2. 
třída), D. Franzki (5. třída) a K. Šimková (3. třída).

Všichni jsme rádi, že můžeme zatím bez omezení chodit do školy 
a nejen se učit, ale i účastnit se exkurzí, projektů a dalších akcí. 
Pro žáky deváté třídy jsme zajistili celostátní šetření SCIO, tý-
kalo se vědomostí z matematiky, českého a anglického jazyka 
a obecných studijních předpokladů. „Devítka“ měla také mož-
nost popovídat si v rámci projektu Viry a naše imunita s MUDr. 
M. Jelínkovou, lékařkou z náchodské nemocnice. Sedmá třída 
vyrazila do přírody na exkurzi k pramenům Metuje, a společně 
s žáky z šesté třídy do Archeoparku ve Všestarech vyzkoušet si 
život našich pravěkých předků.
Žáci prvního stupně, konkrétně „čtvrťáci a prvňáčci“ si užili do-
poledne při práci v knihovně s paní knihovnicí P. Strnadovou, 
žáci druhé a první třídy pak zavítali na celý den do Domina Hro-
nov a další týden, v rámci projektového dne Kynologie, poslou-
chali, povídali si o psech s panem Tomášem Urbanem, který nám 
představil své čtyřnohé kamarády, děti je pak kreslily a dokonce 

si je i hladily a hrály si s nimi. 
Paní vychovatelky ze družiny připravily s dětmi balíček plný ta-
jemství pro Speciální MŠ Štíbrovu z Prahy a překvapení na Den 
pošty zaslaly pražským dětem.
Rodičovská unie při naší škole v listopadu uspořádala pro naše 
děti, jejich rodiče a třeba i kamarády lampionový průvod, tento-
krát strašidelnou Olšinou. Akce se spoustou úkolů, her a legrace 
se velmi vydařila i díky vlídnému počasí a pomoci našich starších 
žáků.
Mnohé z našich tříd také prožily některá odpoledne či volné dny 
se svými třídními učiteli na vycházkách a výletech, při hrách, 
abychom alespoň trochu obnovili kamarádské vztahy a zlepši-
li kondici našich dětí, která utrpěla dlouhou distanční výukou. 
Všichni se už těšíme na Ježíška a do nového roku přejeme všem 
hodně zdraví.

Terezie Kubečková

Strašidelná světýlka
V pátek 5. listopadu se konala tradiční podzimní akce Strašidel-
ná světýlka, lampionový průvod strašidelnou Olšinou, kterou 
organizovala Rodičovská unie ve spolupráci s městysem Velké 
Poříčí za fi nanční podpory Strategie CLLD MAS Stolové hory, 
z.s. Akce se mohla jmenovat „Děti dětem“, protože bez pomoci 
22 dětí ze 6. a 7.třídy by se tento podvečer nemohl konat. Vše 
začalo lampionovým průvodem z náměstí přes Olšinu, která 
byla krásně vyzdobena výrobky dětí naší školy. Účastníky čekaly 
v Olšině děti přeměněné za strašidla. S naší asistentkou paní Mo-
nikou Fialovou, maminkami paní Ivou Boukalovou a Vlaďkou Ka-
válkovou pomohly navodit tajemnou atmosféru listopadového 
(dušičkového) večera. Cílem bylo sousedské setkání v prostoru 
za hasičárnou, kde se rodiče mohli pobavit s ostatními, zahřát se 
čajem či svařeným vínem, nebo si upéci párky, ale hlavně si užít 
čas se svými dětmi. 

Ty navíc mohly plnit různé úkoly v prostoru in line hřiště, kte-
ré pro ně připravili žáci školy pod vedením paní učitelky Ivety 
Borsové a paní knihovnice Petry Strnadové. Velké díky za pomoc 
s akcí patří panu učiteli Pavlu Lokvencovi, paní Janě Pitašové 
a paní Monice Heinzelové. Děkujeme všem, kteří přišli v mas-
kách a večer si užili. 

Za Rodičovskou unii  Iveta Borsová



Školní jídelna
Od ledna r. 2022 se znovu vrací do školní jídelny vedoucí  
pí. Ing. Šilhánová. Chtěla bych touto cestou poděkovat a rozlou-
čit se se všemi strávníky, kteří po dobu mého zastupování ode-
bírali ze ŠJ obědy. Zůstaňte nadále jídelně příznivě nakloněni.

Bergerová Dana 

ZUŠ Hronov
Kulturní program pedagogické konference Učení pro život 
Ve dnech 23. a 24. října 2021 se v prostorách broumovského 
kláštera konal již třetí ročník pedagogické konference Učení pro 
život, tentokrát s podtitulem Co to znamená (se) učit v labyrintu 
dnešních dní. Podobně jako v předchozích ročnících, i tentokrát 
se naše škola podílela na doprovodném kulturním programu. Při 
příchodu na konferenci hrál náš dechový orchestr, při oficiálním 
zahájení konference tančily žákyně tanečního oboru, v prosto-
rách konference byly instalovány práce žáků výtvarného oboru. 
Do kulturního programu se zapojily i ostatní ZUŠ našeho okresu.
Soustředění KO ZUŠ Hronov
Ve dnech 21. až 24. října 2021 se uskutečnilo o jeden a půl roku 
odložené soustředění KO ZUŠ Hronov v Krkonoších, přesněji na 
chatě Sedmikráska v Dolních Lysečinách.
Úspěchy tanečního oboru
V září a říjnu 2021 se žákyně tanečního oboru zúčastnily dvou 
přehlídek scénického tance. První přehlídka se konala v Jaro-
měři – krajské kolo přehlídky scénického tance TANEC, TANEC 
2021. Z této přehlídky naše děvčata postoupila do celostátního 
kola, které se konalo na konci října v Jablonci nad Nisou.  Název 
úspěšné choreografie byl Úhel pohledu. Paní učitelka Zuzana 
Zítková o této choreografii napsala: Skupina devíti dívek, které 
jsou velmi citlivé, vnímavé a plné emocí, které předávají do své-
ho tanečního projevu. Díky improvizaci poznávají své tělo, duši 
a tím rozkrývají své emoce skrze pohyb. Naše choreografie Úhel 
pohledu je pohled na dobu, která nás nečekaně potkala, ale ne-
porazila. Naopak ještě více nás sblížila a ukázala, jak je pro nás 
tanec důležitou součástí našich životů.
Také z taneční přehlídky v Červeném Kostelci neodjely naše žá-
kyně s prázdnou. Jejich choreografie Mezi námi byla oceněna 
diplomem za detail v tanci.
Gratulujeme!

Informace o ZUŠ Hronov najdete také na www.zushronov.cz
Josef Vlach

STŘEDNÍ 
PRŮMYSLOVÁ 
ŠKOLA OTTY WICHTERLEHO
Neustálé obavy z  uzavření doprovázely letošní podzim snad 
všechny školy v republice. Přesto se nám, i v  této neleh-
ké situaci, podařilo několik věcí uspořádat či se jich zúčast-
nit a věříme, že udělaly radost nejen nám, ale i veřejnosti. 
V průběhu října jsme pozvali na prohlídku školy žáky posledních 
tříd ZŠ Hronov. Seznámili jsme je nejen s oborem Strojírenství, 
ale prohlédli si také jedno z  největších polygrafických výuko-

vých center, kterým disponuje právě naše škola ve Velkém Poříčí. 
Říjen a listopad se též nesl v duchu výstav středních škol, které 
každoročně pořádá Krajská hospodářská komora. Žáci základ-
ních škol z Rychnovska, Trutnovska, Jičínska, Náchodska a Hra-
decka hojně navštěvovali náš stánek a svými dotazy si vytvářeli 
konkrétnější představy o jednotlivých oborech, které mohou u 
nás studovat. V polovině listopadu proběhl pro veřejnost první 
kurz o typografii, společně s městysem Velké Poříčí jsme uspořá-
dali vánoční prodejní výstavu a studenti oboru Aranžér se pečli-
vě připravili i na vánoční trhy v Hronově a Náchodě. Žáci 2. roč-
níku oboru Elektrotechnik spolu se žáky ZŠ Hronov se zúčastnili 
krajského kola soutěže T-profi. Jejich umístění skončilo na děle-
ném 3-6 místě. Taktéž se podařilo uspořádat několik přípravných 
kurzů malby a kresby pro budoucí grafiky a návrhářky oděvů. 
Bohužel, plánované listopadové Dny otevřených dveří jsme, 
kvůli zhoršující se epidemické situaci, byli nuceni zrušit. Snad se 
nám podaří zrealizovat alespoň ty lednové (15. a 16. 1. 2022).  
Velký úspěch opět zaznamenal jeden z našich studentů. Ondřej 
Vojáček, student oboru Grafický design, se zapojil do soutěže 
„Správným směrem 2 – Sisyfos v boji proti drogám“, vyhlášenou 
Národní protidrogovou centrálou pod záštitou Policie ČR. Jejím 
cílem bylo vytvoření výtvarného návrhu ocenění, jež bude udě-
lováno významné osobnosti ze společenského života za celoži-
votní přínos v boji proti drogám. Ondřejův model porotu zaujal 
natolik, že jej poslal do nejužšího výběru tří finalistů. Jejich úko-
lem bylo dovršit svůj projekt do reálné podoby. Ondřejova práce 
návrhu ze skla a kamene potvrdila předběžné úvahy, že nejen 
svým vyspělým konceptem a zakomponovanou symbolikou, ale 
i vizuální podobou se jedná o mimořádný studentský počin. Pro-

to si dne 12. října 2021,  
v reprezentativním pro-
storu Muzea Policie 
České republiky v Praze, 
vyslechl vítězný verdikt. 
Návrh našeho studenta 
bude proměněn ve sku-
tečné ocenění, jež by se 
poprvé mělo předávat v 
Černínském paláci v roce 
2022.  
Jaký bude další vývoj ne-
víme. Rádi bychom však, 

pokud situace dovolí, uspořádali co nejvíce akcí pro veřejnost, 
které ji přiblíží život a činnost naší školy. Pokud přemýšlíte o studiu 
na naší škole, a to v 3leté učební, 4leté maturitní, 1leté zkrácené či  
2 a 3leté nástavbové formě a máte jakékoli dotazy, neváhejte se 
na nás kdykoli obrátit. Informace jsou vám také stále k dispozici 
na webu, facebooku či Instagramu školy.
Na závěr mi dovolte jménem všech zaměstnanců naší školy 
z  Hronova, Velkého Poříčí a Červeného Kostelce vám popřát 
klidné a pohodové Vánoce a hodně zdraví a více volnosti v kul-
turním a společenském životě v roce 2022.

Markéta Machová, www.spsow.cz
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15. srpna – Liberec
Po loňské návštěvě ZOO ve Dvoře Králové jsme se rozhodli 
pro další ZOO, v Liberci. Tam jsme už dávno nebyli. Jízdní řád 
nám vypracoval náš hlavní dispečer, Jirka Chvátal. Věděli jsme 
tedy, že v Jaroměři přestoupíme na rychlík   jiného dopravce   
a výhodné je, koupit si jízdenky tohoto dopravce v automatu na 
nádraží. Ale ouha! Automat se s námi nechtěl bavit  a jízdenky 
nám   odmítl prodat, dokud jsme nenašli   správný systém. Pak 
už to nebyl problém.   Liberecké nádraží nás přivítalo vůní 
čerstvě umleté kávy. Tomu   se nedalo   odolat. Hned potom 
jsme zamířili rovnou do ZOO. Je  menší, ale přehlednější 
a kontakt se zvířaty je mnohem intenzivnější. Jsou blíž a lze s nimi 
komunikovat. Jen slon nám dával najevo, že ho nezajímáme. Za 
to žirafy a zebry si nás zvědavě prohlížely. Velbloudi jen zvedli 
hlavu a tím s námi skončili. Tučňáci poskakovali kolem vody, 
ale lachtani měli siestu. Ukázali svůj plavecký styl a zas zmizeli. 
Nejvíc nás pobavily surikaty. Ty pózovaly před foťáky a mobily, 
pobíhaly a předváděly se. Také opičky s červenými zadečky 
ukazovaly, co umí. Bylo to fajn, ale chtěli jsme ještě stihnout 
botanickou zahradu. A na tu nám už nezbylo moc času a sil, ale 
stálo to za to. Kvetla tam spousta květin venku i ve sklenících 
a viděli jsme i Viktorii královskou. Zkrátka, byl to prima výlet.

29. září – Kuks  
Braunův Betlém a Kuks, to je srdeční záležitost. Chce to mít 
smlouvu se sv. Petrem a tím pěkné počasí. To se podařilo.   
Vlakem jsme dojeli do Žirče. Byl krásný podzimní den a stromy 
podél cesty hýřily pestrými barvami.

Prošli jsme kolem   Garina, Onufria a dalších soch k Jákobově 
studni, poustevně sv. Antonína a  k Braunovu Betlému. Všechny 
sochy jsou očištěné od lišejníků a různých nánosů a ukazují 

mistrovství M. B. Brauna. Je vidět detaily, které byly léta ukryty. Z 
lesa jsme vyšli na louku. Tento prostor nabízí další krásný zážitek, 
Křížovou cestu 21. století „Příběh utrpení a nadějí člověka“. Je 
novodobým pojetím 300 let staré myšlenky hraběte Františka 
Antonína Šporka. Původní myšlenku, která se tehdy pro spory 
hraběte s žirečskými jezuity neuskutečnila, nechal rozvést sochař 
Vladimír Preclík. Ten vytvořil pro projekt skulpturu s názvem 
Katedrála prosby. Křížovou cestu tvoří 15 soch od významných 
českých sochařů. Tesány byly z hořického pískovce. Při cestě ze 
Stanovic jsme se zastavili v lomu sv. Klimenta, kde je několik 
nedokončených soch. Kuks jsme prošli kolem kostela Nejsvětější 
trojice, soch Neřestí a Ctností. Hospitál jsme  vynechali, tam jsme 
byli před časem. Bylinkovou zahradou jsme zamířili na nádraží, 
odkud jsme odjeli domů.
Toulkaři
Naplánovat výlety v letošním roce bylo dost složité. Dlouho 
nebylo kde se sejít a dát dohromady program na určitou dobu. Ale 
nakonec se to podařilo a v červnu jsme vyrazili. A kromě jednoho 
výletu, jsme všechny stihli absolvovat. Někdy vyrazili jen stálí 
členové party, jindy se k nám připojili další zájemci o konkrétní 
lokality. Nejsme turisti, jsme toulkaři, kteří nepolykají kilometry, 
ale toulají se krajinou a obdivují její krásná místa a zajímavosti. 
Nenudíme se, je nám spolu dobře a hodně se zasmějeme. A to 
především díky našemu neúnavnému plánovači tras Čeťovi, 
dispečerovi odjezdů, přestupů a výluk Jirkovi a všem ostatním, 
kteří udržují pohodu a dobrou náladu během i náročnějších 
cest. Ráda bych jim popřála do toho nového roku zdraví, 
veselou mysl, dobře prošlapané boty a nové, prima nápady !

Táňa Thérová

Skauti – Betlémské světlo
Pro ty z vás, kteří ještě nevíte, co to je, chci napsat pár slov 
o tomto novodobém vánočním zvyku. Tato akce vznikla 
v sousedním Rakousku v roce 1986, kdy malý plamínek, 
přenesený z věčného světla, jež hoří v jeskynní kapli v dalekém 
městě Betlémě, v jeskyni, v níž se narodil Ježíš Kristus, byl dovezen 
jako poděkování těm lidem, kteří jakkoliv pomohli dobročinné 
nadaci Světlo ve tmě. Tato nadace pomáhá především zrakově, 
ale i jinak postiženým lidem a její pracovníci proto chtěli všem 
svým dobrodincům poděkovat originálním, ale zároveň milým 
a přátelským způsobem. Světlo dovezli do Lince, kde nadace 
sídlí a kde jej původně slavnostně rozdávali. Za rok na to byli 
ke spolupráci při roznášení a rozdávání přizváni rakouští skauti, 
a protože se akce mocně rozrostla, přenesli její centrum do Vídně. 
A odtud se postupně začalo šířit do Evropy. Zde se také v polovině 
prosince sejdou skautské delegace z různých evropských států 
a při slavnostní ekumenické bohoslužbě je jim Světlo předáno. 
Do naší republiky jej dováží skauti z brněnského střediska 
„Řehoře Mendla“. Ve třetí adventní sobotě je pak Betlémské světlo 
rozváženo za spolupráce Českých drah do všech koutů republiky. 
Skauti však Světlo nerozvážejí jen vlakem, ale přinášejí ho 
zejména do kostelů, na náměstí měst, na radnice, do domovů 
důchodců, nemocnic, hospiců a je rozdáno sousedům, přátelům, 
rodinám, osamělým lidem… Zde se již mezi skauty zapojuje 
veřejnost, ale i jednotlivci, kteří se chtějí na této akci podílet. Mít 
doma Betlémský plamínek a nenechat ho zhasnout po dlouhé 
cestě pro ně znamená stát se součástí nekonečného řetězu 
domovů propojených symbolem naděje a duchovního poselství 
vánočních svátků. Stát se poslem pokoje, přinést toto Světlo jako 
dar lidem ve svém okolí a zapojit se do velké rodiny lidí dobré vůle, 
to je pro některé lidi dnes velkým vánočním přáním a radostí. 
Částečně převzato ze serveru: www.betlemskesvetlo.cz. 
Ve Velkém Poříčí proběhne předávání Betlémského světla ve 
středu 22. prosince v 18:15 během vánočního mini koncertu 
v místním kostele Navštívení Panny Marie. 
Také bychom chtěli velmi poděkovat všem našim podporo-
vatelům, jako jsou městys Velké Poříčí, farnost Velké Poříčí 
a Saar Gummi Czech Červený Kostelec. Poskytují nám materiál-
ní a fi nanční zázemí. Letos se nám díky nim například podařilo 
zrealizovat nákup nových krbových kamen na chatu v Bělém 
a obnovit část táborového vybavení. 

SPOLKY
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Zároveň bychom chtěli využít možnosti k oslovení nových 
vedoucích k družině světlušek a benjamínků, která se nám 
stále rozrůstá. Pokud byste tedy měli někdo chuť se zapojit do 
skautské rodiny, popřípadě o někom takovém víte, neváhejte 
nás prosím kontaktovat jakýmkoliv způsobem. V současné době 
začínáme narážet na vlastní možnosti a pomoc by se nám velmi, 
velmi hodila! 
A ještě přidáme jednu krátkou informaci o chystané Tříkrálové 
sbírce, která by měla snad již standartním způsobem proběhnout 
v sobotu 8. ledna 2022. 
Za Medvědy z Velkého Poříčí zdraví 

Michal a Zuzka Cvejnovi 
 

Hasiči Velké Poříčí informují
JSDH Velké Poříčí - v období od 16. 9. do 15. 11. 2021 byla jed-
notka SDH Velké Poříčí povolána k jedné mimořádné události, 
jednalo se o planý poplach vyvolaný elektrickou požární signa-
lizací (EPS) v obchodním domě Penny Market v Hronově (24. 9.). 
Dne 15. listopadu vyjela jednotka na požár elektroinstalace do 
hotelu v Hronově. Jednalo se o spálené pečivo v pekárně.
SDH Velké Poříčí – poslední akcí v letošním roce konanou SDH 
pro širokou veřejnost v prostorách hasičské zbrojnice byly „Vep-
řové hody“. Věříme, že všichni, kdo jste přišli ochutnat zabíjačko-
vé speciality, jste byli spokojeni a chutnalo vám. 
Členové sboru dále provedli „zazimování“ venkovního areálu, 
úklid altánů a vnějších prostor tak, aby mohl areál v příštím roce 
opět fungovat. 
Mladí hasiči – se v polovině října zúčastnili soutěže „Memoriálu 
Josefa Kárníka“ v závodě požární všestrannosti v Mezilesí. Sou-
těžilo se v  těchto disciplínách – střelba ze vzduchovky, lanová 
lávka, požární ochrana, topografie, uzlování a první pomoc. V tý-
mové soutěži se účastnilo družstvo v kategorii „Starší“, a umístilo 
se na 27. místě. V kategorii „Dorostenky“ se umístila na 4. místě 
Nikol Plecháčová a na 6. místě Kristýna Rajsnerová.

Pozvánka
Pokud máte zájem o hasičinu, nebo chcete, aby se této činnos-
ti věnovaly vaše děti, neváhejte se zastavit v hasičské zbrojnici, 
podáme vám bližší informace. Zastihnete nás každé pondělí 
v hasičské zbrojnici po 17 hodině, v případě zájmu dětí se ha-
sičský kroužek koná každý pátek od 16 hodin.

Kostel Navštívení Panny Marie 
ve Velkém Poříčí má novou střešní krytinu

Krytina na farním kostele Navštívení Panny Marie ve Velkém 
Poříčí byla dožilá a docházelo k  lokálnímu zatékání. Z tohoto 
důvodu bylo v září a říjnu tohoto roku přistoupeno k položení 
nové pálené krytiny a montáži nového laťování nad lodí kostela. 

K realizaci byla z pěti firem vybrána s nejnižší nabídkou firma 
Tesmen z Červeného Kostelce. Smluvní náklady ve výši 553 228 
Kč byly během realizace sníženy na konečných 519 589 Kč. Na 
obnovu střechy přispěl městys Velké Poříčí 130 000 Kč, Králové-
hradecký kraj 120 000. Kč, Biskupství královéhradecké 100 000 
Kč a Římskokatolická farnost Velké Poříčí uhradila 169 589 Kč.

Pavel Šimek

Benefiční koncert Anny K.
KDY: 7.12. 2021 v 19:00 hod

KDE: Beránek Náchod, Masarykovo nám. 74, Náchod
Oblastní charita Červený Kostelec zve na benefiční koncert 
několikanásobné zpěvačky roku, Anny K. Výtěžek koncertu je 
určen na podporu Domova sv. Josefa, zařízení pro nemocné 
roztroušenou sklerózou – aktuálně na opravu výtahu pro kli-

enty odlehčovací služby.
Prodej vstupenek: www.beraneknachod.cz

Knihovna městyse Velké Poříčí
Otvírací doba knihovny
pondělí   9.00 – 11.00  13.00 – 18.00
úterý     zavřeno
středa  8.00 – 11.00  13.00 – 18.00
čtvrtek     zavřeno
pátek  8.00 – 11.00
Od 4. října v knihovně každé pondělí probíhá zájmový kroužek 
čtenářské dílny. Půldruhé hodiny si s dětmi povídáme o knihách, 
čteme příběhy a předvídáme, jak může příběh dál pokračovat. 
Hrajeme hry, kreslíme, bavíme se, rozvíjíme své schopnosti, na-
vzájem sdílíme zážitky ze čtení nebo prohlížení obrázků. Společ-

ně si čas skutečně užíváme. 
Na čtenářskou dílnu chodí do 
knihovny i děti, které navštěvují 
družinu. Jednou za čtrnáct dní 
se vždy ve čtvrtek na hodinku 
setkáváme nejprve s prvňáčky. 
Ti vždy přijdou s písničkou nebo 
básničkou. V další hodině tráví-
me společný čas s dětmi ze dru-
hé a třetí třídy. Někdy jsem pro 
ně připravila různé téma, jindy 
měly obě skupiny společné. Je 
úžasné sledovat jejich rozdílné 
reakce a nápady, když dáte dě-
tem prostor. 
Spolupráce knihovny se školou 
ale neprobíhá jen v rámci druži-
ny, nýbrž i s jednotlivými třída-
mi. Na setkání přišly paní učitel-

ky se žáky ze dvou čtvrtých tříd. Všichni jsme se ocitli v Praze  
u sochy svatého Václava a strávili jsme zde čas s českými patro-
ny. Děti z první třídy si v rámci školního  projektu vyrobily zálož-
ky do knihy, zahrály si společně hru s abecedou a v knihovně se 
dověděly jak se chovat ke knihám. Nakonec si prohlédly některé 
z knih pro první čtení.

Petra Strnadová

KNIHOVNA
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Galerie 102
V Galerii 102 jsou od 22. října 
k vidění obrazy a fotografie 
náchodské autorky paní Hany 
Koblížkové - Šálové. Výstava 
byla zahájena vernisáží. Na 
začátek zazpívali krásné písně 
a zahráli tango studenti ZUŠ 
Hronov za doprovodu paní 
učitelky Mědílkové. 
Slovo o dlouholeté malířce  
a fotografce si vzal její kole-
ga ze spolku AMAG, z. s. pan 
Václav Cvejn. Celý večer pro-
bíhal v duchu velmi přátelské 
a komorní atmosféry. Výsta-
va v Galerii 102 potrvá až do  
3. 12. 2021. 

Následující výstava s názvem Energetické obrazy bude od 31. 1. 
2022. Autorkou je paní Jarmila Vítová.
V létě 2021 vystavoval v Galerii 102 pan Pavel Rejtar, fotograf 
a člen Unie výtvarných umělců. Zpětná vazba na jeho výsta-
vu, kterou dostával od svých přátel a kamarádů, byla  dle jeho 
slov obrovská a velmi kladná. Pavel Rejtar rád sdílí své dojmy, 
a proto ochotně odpověděl na položenou otázku: „Jaké dojmy 
Vám z této výstavy zůstaly?“ „Jen ty nejlepší! Vystavuji v českých  
i zahraničních galeriích, ale Stodvojka – knihovna Velké Poříčí, 
má osobité kouzlo. Je to typ komorní galerie, prostor je „útulný“, 
výborně prosvětlený, divácky uspořádaný. Prioritou je organizač-
ní a technický přístup paní ředitelky paní Strnadové. Z letošních 
výstav byla poříčská knihovna pohodovka. Díky, díky Stodvojce!!

Pavel Rejtar, Hradec Králové

A tým mužů
Náš tým po covidové pauze doznal poměrně velkých změn, 
které již byly nutné vzhledem k věkovému průměru, který patřil  
v loňské sezóně k nejstaršímu v soutěži. Proto přišlo osm mla-
dých perspektivních hráčů, kteří  se během podzimu vypracovali 
do opor týmu. Problém u nich je, že nemohou v týdnu trénovat, 
protože studují na vysoké škole. A to byl jeden z faktorů našich 
zbytečných proher v závěrech utkání (Lázně Bělohrad, Náchod 
B, Nový Hradec), kdy jsme ve většině případů inkasovali ze stan-
dardních situací, které jsme nemohli bez vysokoškoláků nacvi-
čit. Velká fluktuace hráčů v základní sestavě byl další náš velký 
problém, 35 hráčů se vystřídalo v 16 utkáních krajské soutěže 
1. A třídy. Věkové rozmezí hráčů našeho týmu je od 16 letého 
poříčského odchovance Viktora Plška až po 47 mazáka Michala 
Flašku. I tento údaj hovoří za vše. Proto se snad nelze divit naše-
mu nelichotivému postavení v tabulce. Nicméně do jarní části 
nejdeme odevzdaně, ale spíš naopak s chutí soutěž zachránit, 
protože se během podzimu dala parta kolem kapitána Martina 
Punara do kupy, což je z našeho pohledu nejdůležitější. Mladí 
hráči získali cenné zkušenosti, které by na jaře už mohli konečně 
využít. A samozřejmě bude důležité i to fotbalové štěstíčko, kte-
ré se nám na podzim hodně vyhýbalo.

Zdeněk Semko
B tým mužů
Hráčům B týmu musím v  úvodu poděkovat, za to, že chodi-
li, a dokonce i několikrát šli vypomoci A týmu. Výsledkově se 
nám moc nedařilo. Kromě jednoznačné porážky od vedoucích 
celků Velichovek a Stárkova, jsme prohráli většinou smolně 
o gól, který jsme soupeři zbytečně darovali. Slavili jsme i ví-
tězství 5 : 0 v  Provodově a 5 branek jsme vstřelili v  Dolanech, 
zde to stačilo, ale pouze na bod za remízu. Dále do B týmu 
pravidelně zapojujeme i naše dorostence, aby nabrali zkuše-
nosti s mužskou kategorií. Na jaře bychom se chtěli posunout 
o pár příček víš v tabulce, kdy si myslím, že na to určitě máme.

Pavel Mareček

Starší dorost U19

Je to již 3. rok , co funguje tým, ve kterém společně hrají naši 
kluci s kluky z Police. A jde nám to dobře, vše však kazí pande-
mie, která rozvoj tohoto mužstva také zasáhla. Mnoho zápasů 
bylo zrušeno, dlouhou dobu jsme nemohli dohromady trénovat 
a hrát. Nemohu zapomenout ani na kluky hokejisty, kteří jsou 
nedílnou součástí / i ti z Hronova/.
Letošní podzim se zvládl odehrát celý. Od půlky srpna, kdy jsme 
začali, jsme sehráli 12 zápasů. Výhru jsme slavili v jedenácti 
z nich, jeden zápas v Novém Městě se nám nepovedl. Zápasů 
jsme vlastně sehráli třináct, vyhráli jsme ještě v Broumově. Brou-
mov ale během podzimu soutěž opustil a výsledek byl zrušen. 
Škoda. Ale i tak s náskokem vedeme tabulku. V krajské soutěži, 
kterou jsme přihlásili a  hrajeme ji, jsou dvě skupiny a my jsme tu 
jednu skupinu vyhráli. V jarní části asi dojde k promíchání těchto 
skupin a my bychom měli hrát s jinými soupeři. Byla by to pro 
nás výzva. V únoru a březnu by nás měl čekat i zimní pohár, kde 
bychom se měli potkat s týmy z krajského přeboru.
Výkony mužstva jsou kvalitní, z kluků rostou fotbalisté. Ve všech 
zápasech byly k vidění skutečně krásné akce. Na jaře 2022 by 
měly soutěže pokračovat. Pro některé kluky je to poslední půl-
rok mezi dorostenci a pak budou patřit mezi muže. Měli bychom 
se snažit je u fotbalu udržet. 

Pavel Grund

Starší žáci

Dovolte, abych Vám nastínil průběh podzimní části starších žáků 
hrající Krajský přebor U15.
Již před sezonou jsem měl jisté obavy, abychom měli dostatek 
hráčů, neboť nás bylo pouze čtrnáct. Během měsíce srpna však 
přišlo šest nových a především začínajících hráčů, převážně dívek.  
A právě o velký počet dívek jsme se opírali celý podzim, neboť 
někteří kluci a jejich rodiče si organizovaný sport pletou s krouž-
kem keramiky nebo vyšívání, kdy si ten výkres dokreslí za měsíc 
a podle toho vypadá jejich zápasová účast. Tréninky jsou sice 
pravidelně min. v šestnácti hráčích, ale přijde víkend a jsme rádi, 
že jedeme ve dvanácti a to ještě dva hráči se sebezapřením, ne-
boť jsou zraněni. Bohužel chybí nám v kabině parta. To vše se 
odráží na výsledcích, a tak jsme po podzimní části získali pou-
hých osm bodů a zaslouženě jsme poslední.
Musím se také zmínit, že když jsem v roce 2019 hodnotil pod-
zimní část, chválil jsem diváky, hlavně rodiče a příbuzné, ko-
lik si jich našlo čas na zápasy. A nyní, kdyby se soupeřem ne-
přijelo několik rodičů alias řidičů, neboť ne každý klub jako 
náš objednává autobus, tak je v hledišti prázdno. Ano jsou  
tu skalní fanoušci, ale spočítám je bohužel na prstech jedné ruky.
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Na nedávném školení trenérů, jsme se všichni shodli, že ve srov-
nání s  minulými generacemi, je dnešní generace závislá jen  
a jen na virtuálním světě………prostě pokud to nedáte na sku-
pinu, tak to hráč není schopen si zapamatovat, přijít včas atd. 
A to je smutné a těžko se s  tím v  mém případě vyrovnávám!
Abych jen nekritizoval, tak jsou v týmu také obrovská pozitiva  
a to hlavně v  přístupu po těžce prohraném utkání, neboť na 
další trénink přijde šestnáct hráčů a pracuje se s vidinou lepších 
výkonů dále. Za tento přístup a hlavně jejich účast chci poděko-
vat hlavně těm dívkám a chlapcům, kteří se věnují ještě jinému 
sportu a přesto to stíhají! A jak se říká “vzdálenost lidi sbližuje“, 
tak tady to platí, neboť největší účast mají hráči a hráčky, kteří 
nejdále dojíždějí na hřiště.
Děkuji všem, kteří pomáhali na trénincích nebo zápasech, jak 
hráčům, tak mé rodině a lidem okolo, přeji Vám všem hlavně to 
zdraví a pevné nervy, neboť někdy to je opravdu tzv. na morál.

L. Taufman

Starší přípravka

Starší přípravka (rok narození 2011 a mladší) odehrála na pod-
zim 19 zápasů a z toho poříčští fandové slyšeli 15 krát vítězný 
pokřik. Proher máme nejméně v soutěži. 
V podzimní tabulce jsme obsadili pěkné druhé místo. Dva 
body za vedoucím družstvem, který má však odehráno o 4 zá-
pasy více. Chtěli bychom poděkovat rodičům za jejich ochotu, 
podporu a fandění při zápasech. Kluci na sobě makají, sna-
ží se neustále zlepšovat a nevynechají skoro žádný trénink.

Trenéři Tomáš Ansorge a Aleš Souček

Ze života na LKVP
Letošní letecká sezóna dospěla do svého závěru, z čehož je nám 
na letišti ve Velkém Poříčí velmi smutno. Zároveň však máme 
spoustu důvodů k  radosti, neboť se jednalo o sezónu veskrze 
úspěšnou. 
Náš odchovanec Matěj Jelínek absolvoval své první plachtařské 
mistrovství republiky juniorů, které se začátkem srpna uskuteč-
nilo v Moravské Třebové. Matěj v něm obsadil slušné 15. místo 
z  celkových devětadvaceti účastníků. Zapomenout nesmíme 
ani na dalšího bezmotorového démona z  hronovského aero-
klubu Davida Macha. Několikanásobný mistr republiky letos na 
podzim „ve vlně“ zopakoval výkon, o kterém si ještě vloni touto 
dobou mohli všichni ostatní tuzemští plachtaři nechat leda tak 
zdát - překonat ve svém kluzáku trať o délce jednoho tisíce ki-
lometrů.
Samostatnou kapitolou pak jsou Hronovské orlíkovské pře-
háňky, neboli „HOPky“. Tradiční plachtařské závody se u nás na 
letišti konaly v  polovině srpna a navzdory původním obavám 
z  nepříznivého počasí jsme si všichni užili slunce a termiky až 
až. V klubové třídě zvítězil opět sedmadvacetiletý David Mach, 
ve třídě kombi se radovala broumovská dvojice Lucie a Vratislav 
Šrámovi. Mezi ženami závodícími v klubové kategorii brala první 
příčku naše Klára Teichmannová.
Samozřejmě létáme i motorově, a i zde je potřeba vyzdvihnout 
několik významných milníků. 

Licenci na pilotování „dospělého“ letadla si během letošní sezó-
ny stihli udělat Vítek Udatný i Tomáš Jakoubek, další dva z těch 
mladších členů hronovského aeroklubu. Teodor Škoda pak po-
kračoval v plnění svého snu stát se dopravním pilotem a úspěš-
ně absolvoval výcvik létání podle přístrojů, bez něhož se žádný 
kapitán airbusu ani boeingu rozhodně neobejde.
Nyní si většina našich létajících strojů dopřává zasloužený zimní 
spánek, všichni se ale už těšíme, až nastane březen a my je opět 
budeme moci vytáhnout z hangárů a dělat s nimi to, co nás i po 
tolika letech baví a maximálně naplňuje. Letu zdar!  

Tomáš Bohuslav

Naše spoluobčanka
Bydlí ve Velkém Poříčí, celý svůj život pracovala v Mikrobiolo-

gickém ústavu AV ČR na Novém 
Hrádku, v roce 1986 jí byla udělena 
cena Jana Evangelisty Purkyně a v 
roce 2015 byla oceněna imunolo-
gickou společností. Ano, řeč je o 
paní RNDr. Renatě Štěpánkové, CSc.
Paní doktorka zkoušela v  ústavu 
na zvířatech vliv bakterií a způsob, 
jakým ovlivňují imunologickou od-
pověď. Své práce publikovala ve 
vědeckých časopisech - bylo jich na 
130, přednášela na mnoha kongre-
sech ve světě, např. v Americe, v Ně-

mecku, ve Francii, Japonsku, Polsku, Rusku nebo v Nizozemí. Její 
práce, které jsou velmi ceněné, citují v různých zemích dodnes. 
Citací je 1.200 a paní Štěpánkovou zvou doposud na kongresy.
Děti z místní základní školy se svou paní učitelkou o paní dok-
torce natočily reportáž, kterou můžete zhlédnout na našich 
webových stránkách. Nahrávka byla pořízena v rámci projektu 
společnosti Post Bellum za finanční účasti městyse Velké Poříčí 
a Místní akční skupiny Stolové hory.

Nataša Šancová

Encyklika papeže Františka Laudato si – Buď 
pochválen 
Vyslechl jsem přednášku Daniela Soukupa z  Filozofické fakul-
ty Karlovy university na výše uvedené téma -, týká se ekologie  
a výzev dnešní doby.
Encyklika je zaměřena globálně: je určena nejen „katolickému 
světu“, ale také „všem lidem dobré vůle“ (péče o společný do-
mov). 
Je třeba dopřát sluchu křiku Země, též křiku chudých. Jsou 
ohrožena obecná dobra: klima, vzduch, voda, půda. Kritika 
technokratického postoje člověka, který má za to, že vším může 
manipulovat. Maximalizace zisků na úkor přírody, chudých a bu-
doucích generací. Skartační kultura – použij a vyhoď, nadpro-
dukce odpadů. 
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Diskriminace chudých nebo postižených lidí. 
Piliře lidské existence: vztah k  Bohu, k  bližnímu a k  přírodě. 
Z citátu sv. Františka z Assisi: „Neoddělitelné jsou starost o příro-
du, spravedlnost vůči chudým, nasazení pro společnost a vnitřní 
pokoj“.
Co se týká klimatické změny: má být diferencovaná odpověd-
nost. Země, které léta profitovaly z pokročilé industrializace za 
cenu enormních emisí, mají větší odpovědnost za řešení problé-
mů, které způsobily. Řešení: energetické úspory, dále obnovitel-
né zdroje, úspora vody, omezování plastů, hospodaření s potra-
vinami. Celek musí být nadřazen části – mysli globálně, jednej 
lokálně, také s ohledem na místní kulturu a tradici. Pracovat ale 
dlouhodobě bez posedlosti okamžitými výsledky. Také shora se 
nemá řešit to, co je lépe řešit dole. 
Téma jsem zpracoval volně dle svých záznamů, Chtěl jsem se 
také s vámi podělit o tyto naléhavé výzvy naší doby. Tedy nejen 
Gréta. 

Z přednášky Maxe Kašparů 
Počítám se už také ke starší generaci a chtěl bych vám proto sdě-
lit několik myšlenek vybraných z přednášky tohoto zajímavého 
člověka. 
Když se k nám ženou různé modní trendy 
• nepřizpůsobovat se každému nesmyslu, zastávat své hodnoty
• být nohama na zemi a s duchem nad oblaky!
• stáří je stav organismu, důležitý je postoj člověka ke stáří. 
• nevěřte zrcadlu, věk dělá vrásky na čele, ale nemusí dělat 

vrásky na duši
• každý člověk by měl být aktivní a vzdělávat se až do posled-

ního dechu
• každý den naplnit činností, nejen zábavou, ale také něčím 

užitečným
• nebavit se o nemocech, plánovat drobnosti – co bude před 

námi
• vyznávat duchovní hodnoty, které nás přesahují.
• kdo z  nás se alespoň většinou z výše uvedeného řídí, tak mě 

dá zapravdu, že nám to v životě pomáhá. a pro ostatní – při-
dejte se!

P.S. Také vám přeji požehnané Vánoce a hodně zdraví v  roce 
2022.  

Václav Cvejn

„Milostivé léto“ může pomoci až desetitisí-
cům dlužníků z dluhových pastí
Je to obrovská šance pro mnoho lidí v dluhových pastech. Lidé, 
kterým se podařilo spadnout do exekucí kvůli dluhům u státních 
institucí, mají jedinečnou šanci se z toho vymanit v průběhu od 
28. října do 28. ledna 2022 a znovu začít normální život. Pokud 
v této lhůtě dlužník zaplatí celou jistinu dluhu  tedy původní dluh 
a 908 korun exekutorovi za zastavení exekuce, čeká ho nový ži-
votní restart. Úroky, penále a další příslušenství stát odpouští, 
exekuce se zastaví. Týkat se to bude těch, co mají dluh u veřej-
noprávních institucí, třeba u zdravotních pojišťoven, nemocnic,  
u dopravního podniku nebo třeba za nájem u obce.  Milosti-
vé léto by tak reálně mohlo pomoci až čtvrt milionu dlužníků. 
S ohledem na více než čtyři miliony exekucí a bezmála 750 tisíc 
lidí v exekuci je toto reálná šance, jak se s částí nahromaděných 
exekucí vypořádat. A současně ctít princip, že dluh se musí uhra-
dit.
Jsem rád, že se nám tento návrh podařilo prosadit. Jako autor 
připomínám: šance na odpuštění úroků u dluhů vůči státu – 
milostivé léto – bude pouze do 28. 1. 2022. Osobně jsem pře-
svědčený, že toto tříměsíční období může být výhodné pro obě 
strany, a to jak pro dlužníky, kteří mají reálný zájem na tom své 
dluhy splatit a exekuce se zbavit, ale drahým problémem je pro 
ně často právě příslušenství, které mnohdy činí až několikaná-
sobek původního dluhu. Pro města a obce a další věřitele navíc 
vzniká šance na to, že bude původní dluh splacen a dostanou 
zpět své dlužné peníze, což by se u řady dlužníků za standardní 
situace nikdy nestalo. Jedná se tak opravdu o pomocnou ruku 
jak pro věřitele, tak pro zodpovědné dlužníky.

Vás, kteří čtete tyto řádky, chci naléhavě poprosit. Pokud znáte 
ve svém okolí kohokoli, koho by se tato podaná ruka státu moh-
la týkat a pomoci mu, tak mu o tom řekněte. Nasměrujte ho do 
některé pomáhající instituce, jako jsou Charity, občanské porad-
ny, Člověk v tísni apod. Rychlou pomoc Vám poskytne např. Help 
linka Člověka v tísni 770 600 800, přesný postup najdete i v apli-
kaci nedluzimstatu.cz/milostive-leto/. Pokud tuto šanci nevyu-
žijí, nepůjde se jí zpětně domáhat. A první aktivita musí být na 
straně dlužníka! Milostivé léto se nebude v blízké budoucnosti 
opakovat. Díky za Vaši pomoc s osvětou. Je to opravdu důležité. 
Považuji to za jednu z výrazně pozitivních věcí, které se nám po-
dařilo ve sněmovně v končícím období prosadit.

Marek Výborný
Informační leták je zveřejněn v zadní části zpravodaje.

Jaký byl rok 2021 v Kladském pomezí
Letošní turistická sezóna je za námi a ke svému konci se chýlí i celý 
rok 2021. Pojďme si připomenout, co důležitého se událo v Klad-
ském pomezí.
Bezesporu nejdůležitější událostí prvního pololetí bylo schvále-
ní nové marketingové strategie destinace na období 2021-2025. 
K jejím hlavním myšlenkám a cílům patří propojení značky s nej-
výraznějším krajinným prvkem, kterým je vodní nádrž Rozkoš, 
intenzivnější spolupráce s  Polskem či přesah do  sousedních 
regionů. To vše povede k progresivnějšímu marketingu, kte-
rý by měl turistickou oblast Kladské pomezí dostat do širšího 
povědomí v celé republice a  zároveň oslovit mladší generaci.
Před zahájením turistické sezóny a v jejím průběhu jsme realizo-
vali zcela nové podpůrné marketingové aktivity pro ubytovatele 
a členy Svazu cestovního ruchu Kladské pomezí, abychom na-
pomohli k restartu a oživení cestovního ruchu v naší destinaci. 
Pro ubytovatele jsme vytvořili mimořádnou nabídku bezplat-
né roční prezentace v  inovovaném on-line katalogu ubytová-
ní. Partneři ze soukromého sektoru měli možnost prezentovat 
své autentické příběhy v  rámci kampaně „I my tvoříme příběh 
Kladského pomezí…“. Vznikla tak velmi zajímavá obsahová série 
příspěvků, která pomohla k dalšímu zviditelnění regionu. Nové 
formy on-line kampaní jsme vytvořili a realizovali také pro naše 
členy z řad měst a obcí. 
Díky naší spolupráci s  nejrůznějšími médii i v  letošním roce 
vzniklo několik zajímavých výstupů. O prázdninách se mohli 
posluchači Českého rozhlasu zapojit do Velké letní soutěže s po-
řadem Na cestách s Petrem Voldánem. Na jaře byl v Jestřebích 
horách natočen další díl cykloturistického pořadu Cyklotoulky, 
který byl odvysílán v srpnu. Ve spolupráci s Centrálou cestovní-
ho ruchu Královéhradeckého kraje a agenturou Czech Tourism 
vznikla jedna z reportáží pořadu Cyklosalon, která se vydala na 
cyklovýlet po stopách Boženy Němcové, a dále byla realizová-
na soutěž na rádiu Evropa 2 o pobyt ve Wellness hotelu Rajská 
zahrada. Hlavním turistickým lákadlem letošního léta v  Klad-
ském pomezí byl poslední ročník projektu Festival zážitků. De-
vět atraktivních míst na české i polské straně hranice v červenci  
a srpnu ožilo tradicemi našeho regionu. Účastníci se sezná-
mili s regionálními řemesly, místními zvyky nebo tradičními 
pokrmy a jejich výrobou a mnohé z  nich si také osobně vy-
zkoušeli. Festivalová sezóna byla slavnostně ukončena 18. 
září bohatým programem v  parku Aloise Jiráska v  Hronově.

Něco o Boru
Myslím, že nebudu moc přehánět, když napíšu, že hora Bor je 
pro Velké Poříčí takový místní Říp. Je to tak dominantní kopec, 
že si ho u nás všimne prakticky každý. Bor přitom leží až za stát-
ní hranicí s Polskem a jen jeho severozápadní svah se nachází 
v českém Machově. Karel Čapek Bor trefně přirovnal k velkému 
hraničnímu kameni, tehdy to ovšem bylo na hranici s  Němec-
kem.
Bor je stolová hora, která je na vršku dlouhá 4 km a široká až 800 
m, a která shora připomíná velké ležící zvíře s dlouhým ocasem 
ve směru na východ (viz mapa Boru). Od nás ale vidíme jen zá-
padní část Boru a kdo si chce Bor prohlédnout v celé jeho délce, 
musí se vypravit třeba na Vrchmezí.
Nejatraktivnější částí Boru je jeho skalní město (1), zvané Poláky 
Błędne Skały, česky tedy Bludné skály.
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Dříve to ovšem byly Divoké ďoury (tak zdejší bludiště nazývali 
kladští Češi, kteří bydleli pod Borem). Dnes to ale bohužel bývá 
v letní sezóně místo přehlcené turisty, podobně jako Adršpašské 
skály.
Severozápadní část Boru patří do Česka, je tu skalní rozhled-
na Krásná vyhlídka (2), umístěná těsně pod vrškem Boru s  vý-
hledem do Machova a pak tu je také množství jímek na pitnou 
vodu, které v místě pod bývalou Sypací skálou (3) zásobují Bor-
ský vodovod. Sypací skála – to byl legendární kamenný blok  
u vstupu do Bludných skal, který se před sto lety z horní hrany 
Boru zřítil a roztříštil na české straně na menší balvany. Těch bal-
vanů je v těchto místech tolik, že se z nich stala oblíbená horole-
zecká oblast, kde se pěstuje dnes už olympijský sport s názvem 
„bouldering“, tedy lezení po balvanech bez jisticího lana. Pět let 
po pádu Sypací skály se tady začaly budovat ty jímky na vodu 
a s nimi celý Borský vodovod, který slouží k zásobování pitnou 
vodou pro místní obyvatelstvo dodnes.
Kousek od vstupu do Bludných skal jsou dvě parkoviště pro ná-
vštěvníky, to starší a menší je blíže skalnímu bludišti, to větší, 
zpřístupněné teprve před několika lety, se nachází v místě bý-
valé vojenské základny polské protivzdušné obrany (4). V letech 
1974 až 1998 tu pobývala 353. rota 3. radiotechnické brigády  
a stával tu radar, který byl z našeho údolí dobře vidět. Dnes je na 
okraji parkoviště vyhlídková terasa a výhled pro vojáky už slouží 
turistům. 
V této souvislosti vzpomínám, že v roce 1978 uspořádala místní 
tělovýchovná jednota Pochod na Bor, neboť pěší pochody byly 
v té době značně populární. Vycházelo se z Velkého Poříčí, cíl byl 
na Krásné vyhlídce, kde účastníci obdrželi diplomy. Šlo se po teh-
dejších turistických značkách, ale část účastníků pochodu si ne-
všimla, že na lesní cestě nad Machovskými končinami turistická 
značka poměrně nelogicky kopíruje státní hranici. Tato skupinka 
tak nevědomky hranici překročila a přes polskou Bukovinu se 
dostala až do Bludných skal, kde ale byla zatčena ozbrojenými 
polskými vojáky. Ti byli jistě udiveni, jaký rozsáhlý ilegální pře-
chod státní hranice objevili. Chycení účastníci pochodu pak byli 
až pozdě odpoledne předáni na hranici mezi Stroužným a Ma-
chovskými končinami příslušníkům české Veřejné bezpečnosti  
a do cíle na Krásné vyhlídce už nedorazili. Byli ale vlastně jediní, 
kteří tehdy došli opravdu na Bor. Zopakovat si legálně tehdejší 
přechod hranic bylo možné až od 21. prosince 2007, kdy se Čes-
ko i Polsko staly součástí tzv. schengenského prostoru. Pokud se 
vydáme po rovinatém temenu Boru, ocitneme se v krajině po-
dobné Šumavě, jsou tu stromy zničené kůrovcem i bahnité statě, 

přesto zdejší příroda působí na návštěvníka příjemně. Přes Dlou-
hý mokřad (5) můžeme přejít po dřevěném chodníku. Půda je tu 
nasáklá vodou, ač jsme ve výšce více než 800 metrů nad mořem. 
V těchto místech pramení Čermenský potok, který pak protéká 
polskou Czermnou i českou Malou Čermnou a pár desítek metrů 
před hranicí s Velkým Poříčím se vlévá do Brlenky.
Z vršku Boru jde uprostřed sejít úvozem (6), ze kterého je vidět 
do náchodského údolí a na přehradu Rozkoš. Dostaneme se od-
tud k parkovišti pojmenovanému po organizaci YMCA, která tu 
krátce po druhé světové válce provozovala tábor pro mládež. 
Toto parkoviště je asi nejlepší výchozí místo pro poznávání Boru. 
Bor jde ale přejít celý. Když pokračujeme na východ, Bor se po-
stupně zužuje, ale pořád nabízí nádherné pohledy do krajiny. 
Na jeho konci je asi nejhezčí výhled na Hejšovinu (7), kousek 
za ním se pak cesta začíná prudce svažovat do průsmyku (8) 
mezi Borem a Ptákem, menším kopcem, na kterém jsou zbytky 
bývalé pruské pevnosti (polsky Fort Karola) z konce 18. století.
K parkovišti YMCA se lze vrátit nedávno zřízenou zelenou turis-
tickou trasou, která vede nad „Silnicí sta zatáček“ z Chudoby do 
Karlova. Z této turistické trasy se můžete podívat do opuštěného 
kamenolomu (9). Kamenolomů je ve Stolových horách více, ten 
největší pod Hejšovinou směrem na Radkov je pořád ještě v pro-
vozu. Nejslavnější období těchto kamenolomů ovšem bylo už 
na konci 19. století, kdy se stal Berlín hlavním městem Německa 
a právě odtud se vozily kamenné pískovcové bloky na stavbu 
Říšského sněmu a Dómu, což jsou dodnes nejvýznamnější ber-
línské památky. Kousek od bývalého kamenolomu je další oblast 
jímek na pitnou vodu (10), tentokrát zásobující polskou stranu 
Boru. 
Nejzajímavějším bývalým kamenolomem na Boru je ale ten nad 
asfaltovou cestou z parkoviště YMCA na parkoviště u Bludných 
Skal. Nachází se ve skalách těsně pod vrškem Boru (11) a jsou tu 
četné pozůstatky po původních kamenících (kamenné schody, 
ve skále vysekaný výklenek na nářadí či kamenný stůl). Je odtud 
také zajímavý výhled na Vrchmezí, které odtud vypadá jako sy-
metrický stan s kolíkem rozhledny na špičce. Hlavní hřeben Or-
lických hor přitom za Vrchmezím není vidět.
Bor je zkrátka zajímavý kopec se spoustou hezkých míst, nej-
bližší oblast od Velkého Poříčí, kde se cítíte jako v opravdových 
horách. Není se co divit, že když se Josefa Štefana Kubína, spi-
sovatele a etnografa, který se dožil 101 let a leccos za život vi-
děl, ptali, kde byl v životě nejšťastnější, řekl, že to bylo právě na 
úpatí Boru, na Bukovině, odkud se díval dolů, daleko do kraje.

Martin Plšek
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Vyklízení domů, bytů, sklepů, pozůstalostí. 
608 103 810

ZEDNICKÉ A OBKLADAČSKÉ PRÁCE 
+ OPRAVY
Josef Čáp

Tel.: 737 462 989, 602 380 709

            EEllmmeerrtteexx  kk..ss..,,  VVeellkkéé  PPoořřííččíí
                tteexxttiillnníí  pprroodduukkccee

   p ř i j m e

pracovníka/pracovnici 
do jednosměnného provozu

     na pozici    čištění a úklid ve výrobě
Nabízíme: práci v menším kolektivu ve firmě s dlouholetou tradicí

mzdu 120 Kč na hodinu
možnost zkráceného pracovního úvazku nebo jako brigáda
vhodné i pro důchodce nebo ženy na RD

Požadujeme: zájem o práci

Informace na telefonu: 604 231 869 nebo 491 482 389
info@elmertex.cz

Adresa: Náchodská 227, 549 32 Velké Poříčí
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INZERCE

Nabízíme k pronájmu dvě garsoniéry. 
Informace na Úřadu městyse Velké Poříčí.
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Farnost Velké Poříčí a Městys Velké Poříčí 
Vás zve na 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kostel Navštívení Panny Marie 
Na sv. Štěpána 26. prosince 2021 v 15:30 
Před koncertem od 15:00 proběhne v kostele mše svatá. 

Vstupné dobrovolné – výtěžek koncertu bude použit na opravy kostela. 

Více o Betlémském světle na www.betlemskesvetlo.cz 

I letos Vám skauti a skautky přinesou 

Betlémské světlo 

 

„Snahou každého 
světla je prozářit 
tmu…“. 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
Ve Velkém Poříčí proběhne předávání Betlémského světla 

ve středu 22. prosince v 18:15 během vánočního mini 
koncertu v místním kostele Navštívení Panny Marie. 

 

KULTURA
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Poříčský  zpravodaj vydává městys Velké Poříčí, Náměstí 102, 549 32 Velké Poříčí, IČO 654451, pod ev. č. MF ČR E 14490
Periodický tisk územního samosprávného celku. Výtisk zdarma.

Foto: Úřad městyse Velké Poříčí, grafické zpracování: Hana Bartlová, studentka Střední průmyslové školy Otty Wichterleho 
Tisk: Střední průmyslová škola Otty Wichterleho, vytištěno na stroji Heidelberg v polygrafických dílnách ve Velkém Poříčí 

Další číslo Poříčského zpravodaje vyjde 1. března 2022. Příspěvky zasílejte nejpozději do 15. února 2022.

Všechny plánované kulturní akce budou uskutečněny na základě vladních epidemiologických opatřeních.


